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Віді .Головного Уряду P. Н. Союза в Америці.
Розмет за місяць Цьвітень 1908.

В. S9. Антін Кудлик ум. 12.III. 08.
В. 6. В. Бук. Іванів ум. З.ІІІ. 08.
В. 58. Михаїл Васїв ум. 21 III. 08.
В. 45. Т іма Петкевич ум. 23.111. 08 
В. 114. Юрій Кулик утр. рук і ока 
В. 109. К. Пеляк ж. Антона ум. 23.11. 08. 
В. 119. М. Кабал ж. Мих. ум. 4 IV. 08.
В. 44. І. Тарасєвич м. Анни ум 9.IV. 08. 
В. 53. Зоф. Гуменна ж. Стеф. ум. 14.IV. 08 
В. 53. Іван Динько невиль. слабість 
В. 120. Юрій Заввірний утр. ноги

i f

Разом
Платня гол. урядників за Цьвітень 
Адміністрація Союза за Цьвітень

1000 00 
1000.00 
1000.00
900.00 

1000.00
400.00
400.00
400.00
400.00
10 0.0 0 
20 0 .0 0

6-800-00
165*00
141*12

7 106 12Весь розхід виносить 
Розмет платить 8039 членів на ціле посмертне 

(кождий по 0 85 дол.) і 756 членів на пів посмертно
го (кождий по 43 цнт.). Крім того кождий член пла
тить за орґан ,,Союза“ по 10 цнт.. н* Фонд Резерв, 
по 2 центи, на Фонд Народний по 1 центі, на Ф Бід
них по 1 цнт.

Член на цїле посмертне платить 0 99 дол., а на 
половину посмертного 57 цнт.

К. Кирчів, предеїдатель. С. Ядловский, секретар.
А. Шаршонь, касієр.

Н о в и н к и ,
КАЛЄН Д АР.

М а й .
28 4 . Пахомія
29 П. j Теодора о с ь в я і ц .

30 C. Аидроника апост.

31 H. і 6. О слїп. Теод., Юлії

I П. Червень. ІІатрикія

2 В Талалея муч.. Алекс.

—  Слідство проти Сїчпньско- 
го уже покінчено і-акта переда
но прокураторі! в цїли вигитов- 
леня акту обжаловаля. Сїчпнь- 
ского підняли ся боронити, на 
случай, коли розправа відбувати 
ме ся у  Львові др. Кость Лєвиць- 
кий і др. Лїбермар. На случай, 
коли розправа відбугала-б ся у 
Відні: то др. Прессбурґер і др. 
Роде. Матір Сїч. буде боронив 
др. Загайкевпч. Розправа відбу
де ся правдоподібно в половпнї 
червня. Яко факт характеризую
чий настрій селян подаємо (за 
польськими дневниками) факт, 
що селяни повіту гусятинського 
зібрали 2000 корон і післали до 
суду, щоб викупити Сїчннсько- 
го.

—  Дня 23 с. м. т. є. в суботу 
відбулось в Скрентон, Па. віче 
(тичня) москвофілів і мадяро- 
нів. Прибули головачі з „Соєди- 
ненія” і з „Глупчества” . Вічеви- 
ків було до двох соток. По отво- 
реню віча повстала на салп ме
тушня та крики такі, що введено 
поліцію до салї. По еїм три че
твертих вічевиків опустили са
лю. З оставшими —  не більше як 
пятьдесятьма —  продовжалось 
дальше віче, серед кпин, жартів 
та сьміху. Угрина і Жатковича 
зроблено кандидатами на єпи
скопа. Посрамленіє на цілій лі
нії і то від своїх, бо Українців і 
„радикалів”  до салї не впустили. 
Ухвалено резолюції, котрих ні
хто не чув. Вибрано з пятьох 
членів синод, котрий має заря- 

джувати справами церковними,

о котрих ніхто понятя не має. 
Невдача прикро відбилась на 
проводирях „чорної лїґи” . Спря- 
возданє в слідуючім числі.

Українець'.

—  Під пятьповерховою. каме- 
ницею під ч. 1 145, на і-ій евнї в 
Ню Йорку 1 7-го мая експльоду- 
зата бомба. В долпнї в сій камя- 
ницї мецкає Ахіллї Салямон, I- 
талїєць, який заряджує двома 
'’банкрутованпмп банками іта
лійськими. Від якогось часу він 
діставав 6 є з е п и н н о  листи з по
грозами, що коли всї, що зложи
ли в збанкрутованпх банках 
свої ощадности не дістануть у- 
еїх с е о їх  гроший назад, то він 
враз з цілою камяницею виле
тить у воздух. І приємні косту- 
мери додержали свого слова.

—  З Токіо доносять, що япань 
ский кружляк М атсушіма в на
слідок експльозії затонув. Біль
ше як двіста осіб потонуло а 140 
уратовано.

—  В Неаполю в Італії дав ся 
почути досить сильний земле
трус, правдоподібно з вулькана 
Везувія. Людність незвичайно 
занепокоєна.

—  Дня 24-го с. м. точно о год.
8-ій пустив майор міста Джерзи 
Ситі в рух найбільший на сьвітї 
годинник на даху фабрики Col
gate & Co. В промірі мірить він 
38 стіп, а займає площу ї ї 34 ква
дратових стіп. Сказівка мінуто- 
ва при своїй довжині 20 стіп ва
жить 7 сотнарів; тягар, що пору
шує усю машинерію виносить 
рівно 2 тони, а цілий годинник

б тон. Мінутова сказівка через 

добу робить дорогу майже пів 

мплї.

—  Уряд санітарний міста 

Джерзи Ситі, Н. Дж. дня 19-го с. 

м. видав розпорядженє, після я- 

кого заказує ся в місті уживати 

мягкого угля, яко незвичайно 

шкідливого для здоровля.

----  В НОЧИ 3 21. на 22. с. м.
двох невислїджених людий ви
садили динамітом міст на ВаУ1 
chester Ave. на желїзничій лінії 
Ню іаорк-Ню Гавен. Про силу 
експльозії сьвідчить факт, що в 
окрузі трехмилевім повилітали 
шиби з наслідок, потрясеня воз- 
духа. Двох вартівників, що сто
яли на яких 50 кроків від будо
ви оголомшив впбух. Нактяжші, 
стальові стовпи на яких спирав 
ся міст, погнуло і поломало, не- 
начеб они були зі шкла. Міст 
був зовсім готовий і мав бути на 
другий день відданий до ужит
ку. Підозрівають, що замаху до
конали Італійці, заняті при бу
дові,, щоби в сей спосіб удержа
ти ся і на дальше при роботі.

—  Роботи в американських 
майнах угля коштують рік річно 
страшні жертви в людськім жи
тю і прийшли колисьто на кон
гресі в Вашингтоні під розвагу. 
Пенсильванїпський конгресмен 
Cooper, оповідав, що минувшого 
року лише в самій Пенсильвенїї 
загинуло 1514  майнерів. (В  роцї 
1898 згинуло лиш б и ).

В роцї 1898 в майнах-мягкого 
угля s Пенсильвакїї загинуло 
200, в 1907 р. 8об людий. При 
твердім углю перед десять літа
ми згинуло 4і і майнерів, а ми- 
тгувшого року 708.

Видко, що „цивілїзация”  по
ступає скорим кроком.

Від 1889 року згинуло в май- 
нач усеї держави 26.340 майне
рів. Н а іо.ооо майнерів пересіч
но в Америці річно 34 гине —  
коли в Европі на таке саме чи
сло випадає іо смертпй.

І се такой правда, що Амери
ка веде всюди перед!...

—  Повени в Росії. Величезна 
катастрофа навістила Росію на
слідком впливу рік, особливо в 
полудневих сторонах. Ріка Днї- 
пер спричинила найбільше шко
ди а з наднїпрянських міст по
терпів очевидно найбільше Ки
їв. Про розміри катастрофи як 
доносять звідтам —  можна на-* 
брати виображіняі коли вийти 
на гору сьв. Володимира. Перед 
очима отвираєть ся звідтам не
звичайний, страшиий, а навіть 
маєстатичнпй вид. Як далеко 
сягнути оком, всюди гладка пло
ща лоснячої в сонци поверхні 
зоди. що розлялась навкруги на 
просторі яких 15 ДО 20 кільоме- 
трів. З води сторчать денеде ку
пи дерев, чи властиво їх верхівя, 
церковні банї, вершки телегра
фічних стовпів, фабричні коми
ни і т п. У  властивім руслі Дні
пра вода з величезним шумом 
пливе вперед, несучи на розбур
ханих фнлях криші хат, останки 
селянського добра, потоплену 
худобу, колоди дерева, домови
ни, вимулені з цвинтарів і т. п. 
Велике київське передміетє Ни- 
кольска Слобідка зовсім зато
плене. Торговельна дільниця 
Поділ залита в значній части. 
На богатьох удпцях вода сягає 
до е и с о т и  першого поверха. З

абулованого острова на Дніпрі 
?.идко лише дахи і комини. По 
приближним обчисленям вода 
залила яких 3.500 домів. Сорок 
улиць на Подолі 'виглядає зов
сім як венецькі канали. Увиваєть 
ся по них безлїч човнів і збитих 
на борзї дараб, якими нещасні

мешканці вивозять останки зни- 
! щеного майна або довозять харч 
для своїх родин відтятих від 
сьвіта. Найбільше потерпіло від 
повени бідне населене робітни
че й ремісниче, що мешкає пере
важно в низше положених діль
ницях. На' сухих площах і ули- 
цях розложилксь табором сотки 
тих бідаків, що в короткім часі 
стались нуждардми і надармо 
дожидають помочи, з якою на 
жаль не спішить ся ніхто, анї 
правт-пельство анї суспільність.
—  В Кременчуці вода залила по
верх ісоо будинків. Люди їздять 
човнами. Щоби вода не залила 
цілого міста, пороблено окремі 
гяти.,3 Ярослава доносять, що 
Волга розливаєть ся чим раз 
більше і вода піднялась до ю  
метрів. Богато улиць і низше по
ложені части міста опинились 
під водою. В Павлові в нижно- 
новгородській Губернії висота 
води перевисшає вилив з 1849 р. 
Всї склепи стоять під водою Так  
само виляли великі сибірські рі
ки. На Іртишн пустили леди і 
вода заляла половину Омска.

— 1 Після найновійших віетий
П. Onnness що ЯК відомо, по- 

* * „ . 
мордовала на своїй фармі стіль
ки людий/ мала такой утїчп і 
то в _мужеськім перебраню. Ма
йор міста Lapdrte, Ind; (де ле-

іжить згадана фарма) дістав дня 
^5-го с. м. лист від одного чо- 

S ловіка з Arkansas, в якім пише 
! ся, що сей чоловік дістав від п- 

Gimnese лист дня 3 го мая отже 
пять днів по пожарі фарми. в 
якім, як до тепер загально ду- 
мано. мала злочинниця згорітп. 
Поки що імя автора листу дер
жить ся в тайні.

— Страшна повінь- Я к  доно
сить телєґрама з 25-го с м., то 
місто Dallas в Тексас навістила 
страшна повінь- В наслідок до
щів ріка Trinity раптово візб^а- 
ла і вилила. Більше як тисяч 
домів найшло ся в одній хви
лині під водою, а #около 5 ти
сяч людий без даху. По причи
ні. що також і заклади електрич
ні знайшли ся під водою, устав 
всякий рух. Ш коду обчисля
ють на 2 йілїонп долярів. Коло 
1-ої години в полуднє з страш
ним лоскотом завалив ся желїз- 
ний міст на ріці, пориваючи з 
собою 15 осіб. З трудом впра- 
товано лише 9 людий. Взагалі 
після теперішнпх обчислень 
погибло в наслідок повени око
ло 100 людий переважно жінок
і дїтий-

Дальші телеграми доносять, 
що ' в місцевости Dallas, Fort 
Worth, Wichita Falls, Deuton і 
Abilene в Таксес стоять цілком 
під водою. В Fort Worth зги
нуло 2 а в поблизу Wichitia 6 
осіб.

В стейтї Oklahoma, як доно
сять з Gnthrie, Okla. устало 
усяка комунікація в наслідок 
виливу рік. Множество мостів 
позриваних, телєґрафічні і те
лефонічні лївїї попереривані, 
желїзницї не курсують. Доно
сять про смерть 6 людий- Ш ко
да матеряльна виносить 5 мі Ліо
ні^ долярів. У сї міста на всхід 
від Olriahom-и, по причині, що 
суть цілковито відтяті від сьві
та, в ночи лежать у  кромішній 
тежряві. Загальне спустошене 
таке величезне, що буде по

трібно кілька тижнів заким все 
доведе ся знова до ладу*

— На Україні в Воронївській 
Губернії, стала ся тими днями 
кровава цодїя. В одній з тамош- 
нах православних церков, піп 
на проповідп дуже остро ви
ступив против Баптистів і на
рід заохочений його промовою 
узброїв ся в ножі, сокири і т. 
д. і під проводом попа, напав 
на нечисленні збори Баптистів. 
Там прийшло до бійки, при чім 
двох Баптистів зістало убитих 
а 50 тяжко покалічених.

Такими то способами ширить 
ся росийське „кривославе!..и

—  На будову бурси тов. Пе
дагогічного у  Львові зложили 
члени Братства сьв. о. Николая 
в Мапнерфілд ч. 78 в „Союзі”  
слідуючі жертви:

о. Ів. Велигорский $2.00, Іван 
Ґумовский $1.00; по 50 центів: 
Мих. Мацєйовский, Мих. Па- 
линьский, Ант. Хопяк, Осип 
Самолєвич, Петро Подольский; 
по 25 центів: Стеф. Брпла, Ант. 
Брила, Павло Вороняк, Андр. 
Білас, Ів. Котляр, Осип Рудик 
Ів. Брпла, Ос. Перун, Сем. Бор- 
дун, Сем. Клпм. Мих. НаґлоЕ- 
ский, Дм. Котляр, Вас. Пивовар, 
Мих. Перун, Мплько Смерека- 
нич, Вас. Крамар, Ант. Гадук, 
Вас. Тимчишин, Теод. Муляк, 
Ів. Боланкович, Сем. Рушков- 
екпп, Мпх. Гадук, Мих. Когут, 
Теод. Муляк. Разом $11.5 0 ; дрі
бні датки $8.50. Разом $20.00.

В імени убогої нашої учашої 
ся молодежп складаю честним 
членам щиру подяку за жертву 
на таке красне народне дїло.

о. Ів. Велигорский,
парох місцевий.

ВЕЛ И КИ Й  Б А Л Ь  
устроює Бр. Пресьв. Богородиці 
віддїл 86 P. Н. Союза в Olyphant 
Ра. дня зо-го Мая 1908 в гади 
Ник. Кисїльовского при River 
Str. Початок о іо год. рано. За- 
прашаємо на той Баль усіх. 
Прпйдїть як найчисленнїйше, 
бо на тім Балю будемо прийма
ти нових членів без вступного.

А  за добру забаву ручить Y -  
РЯД

Мих. Мийка, предс., 
21-22 Анд. Тарас, секр.

Велике^народнг віч^!
відбуде ся дня 9 червня 1908 о 
годині вечер в гали Лукача 
під ч. 845*Capouse Ave. Scran
ton, Ра.

На вічу тім будуть обговорю
вати ся справи церковні і на
родні. Взиває ся всіх галпцких 
Русинів, ііешкаючпх в Скрентон
і околици. щоби явили ся на те 
віче і сим заявили, що лежить 
їм на серци добро церковне і 
не дали безчестити наше славне 
народне імя „чорній лїдзїи, ко
тра в послїдних часах підняла 
високо свій хрунївский прапор
і гадає, що сьвіт виверне до 
гори, ногами.

бще раз кличемо, на віче, 
кождого в кім не вигасла іскра 
любови до свого рідного народа.

Комітет.

Н А  П А М Я Т Н И К  Т . Ш Е В 

Ч Е Н К А  В  К И ЇВІ. 

Оголошоно в числі 21 1.89 
А. Цимбала 1.00
В- Сивик 1.00

оба з Монесен, Па.

Ц 8  4
Разом 3-89

Карти і листи з Портретом Мир. 

Сочинського

можна набути у  Т. Яворского, 
184 Hudson 8tr. New York, 
N. Y .

Ш тука по 3 цнт. — 12 штук
—  ЗО цнт. Менче як 12  штук 
не висилає ся.

І П Е Р Ш И Й  Р У С К И Й  Б А Л Ь  

устроює бр. сьв. Володимира 
від. 158 P. Н. Союза з Ню Кен- 
еинґтон Па. на дохід Братства. 
Баль відбуде ся на 13 юнїя в 
суботу в Opera House. Поча
ток о 4-ій год. по полудни.

Запрашаємо' всіх Русинів і 
Русинок місцевих і з околицї. 
Вступ 50 цнт. для мущин, жен- 
щинам вступ вільний.

За добру забаву ручить
Комітет.

Подаю до відомости що моя 
адреса єсть:

Rev. Konstantine Nykolajewic* 
518 Е. 4-th Str

Wilmington, Del.
~ .....

Бр. сьв. Арх. Михаїла в Йоа- 
керг- Н. Й. устроюе дня 6-го 
юнїя с. р. V.

П І К Н І К  
в Hilside Park Ashburton and 
Yonkers Ave.

Початок о ^од 2-ій по пол. 
Вступ від особи 25 цнт. 22—23

Окремі числа ..Свободи’ мож 
дістати в Ню Иорку по всіх 
стендах а в Бруклинї у Petro 
Krawczuk 64 Kent Ave.

Н А  П РО Д А Ж !

Кілька тисяч акрів найлучш ^  
землі в Норд Дакотї.

Сплата на~5 лїт.
За інформаціями звертатись до 

V . Н. Hryvnak,
-22 Balfour, II. Dak

Брак роботи
е причиною.' що богато Р /сяяіа кусить 
оглядати ся *а иньшим, заиятєк. І я»дз 
богато локати собі го.юзт, коли тікзр 
фарлп незвичайно подешевіли. Пашіть 
сейчас по всякі інформації «а.-тчаю'а 
марку на відповіль на адресу

JOE CHARKASS
184 Hudson Str. New Y’j- t.  N. Y.

Прнвшли з краю сьвіхо видані

Твори Тараса Шевченка
в двох томах, сторін 545 і 532, 
з 4 ілюстраціями. Ціна з почтою 
в звичайдій оправі дол. 1’25 
в гарній оправі дол. 1 ‘75.

К АЛ Є Н Д А РІ на рік 1908 
по зниженій цїнї: 

Календар „Просьвіти44 40 цнт- 
Калєндар „Іекра^ 25 цнт.

Календар кпшенковий з но тесом
10 цнт. 2Я—

Замовленя посилайте на адресу:

R U S K A  K N Y H A R N IA
404 BROADWAY. SCRANTON, РА.

Папері листові
25 ш тук 50 цнт.; метрика 
всякого рода по 3 цнт. за 
одну; книжки мол шовні і 
сьвітскі по дешевій цїнї — 
цінники висплаесь на жа
дане. Адресувати належить 

SVOBODA 
184 Hudson S tr., New York
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Prop. 2. С В О Б О Д А Ч 22.
I

Моя перша їзда силою пари.
Народ вертав а богоміля, спішив на перегін до 

дому. Р іїв  ся пільними стежками, битими шляхами. 
Люди плила тай плили як білі птицї з вирею, ві 
кінця не було їм видно, ні початку.

Богомольці з нашого села Дрімайлова під прово 
дом легонького Яця Серденька у іікл и  ще досььіта. 
Я к ночували від сливками у  костельного Мацея, так 
рано по йих і місце застигло. Нас сбох — мене й дї 
дуня — лишили на подї з якимись нетверезими не 
приличвиками з під Комарна, з котрих один цїлісень* 
ку ніч не давав побожним невістам заснути, виправ
ляв таку галабурду, аж кусень стелї завалив ся і 
одна молодиця упала до комори в бочку з огірками.

' Ми оба — я і дідуньо — остались поміж чужими, 
я к  сирітка в лісі, самі вертали в двійку і все огля- 
дали ся назад, чи видно ще баню бляш ану на церкві, 
чи вже далеко уйшли від чудотворного місця,

Дїдуньо легеньким кроком, з вагом, ступав і все 
щось гуторив. .То молитви відмовляв 110 дорозі, то 
співав з тиха ,,Всеоітої“ , то подивляв красні полу
кіпки, царину на пни, стерні, косовицю і менї толку- 
вав:

— То женцї, то!... Руки би їм сьвятили ся... Геть 
по-при землю з пашею вижали... Гідний ґавда, нема 
що казати — до колоса визбирав! Господь його не 
покарає за дар божий, хлібець насущ ний... А ся ко
совиця!... фі, фі, фі!... Не жаль і поглядіти... на цілім 
лузї не замітиш „жидівської бороди . .“ як  виголено!.. 
А  перекоси в коліно... Так потягнути косою, то але!.. 
А  там бач, бач! — яке красне імінечко? То майно, 
то хлібець, то пстїха!...

Так ідучи, задержувались ми при каплицях, 
хрестах, іконах, виставлених при дороаї разом з пуш 
кою, щоби було де метати офіровщину. Ми уклякали 
в  таких місцях, змовили молитву, дїдуньо кинув 
дудку дві до скарбони або на тарелець, покритий 
червоною товальнею і питав задріманого сторожа:

— Свату! чи йшла туди така а така кумпанїя 
8 Яцем Серденькою і з образом чудотворця Николая?

— Іш ла, йш ла?... Щ е догоните, лиш прискоріть! — 
відповів сторож. — „В Тройци Бог Отець“ сьпівалн...

— То они, певно они!... Н е далеко впарили... 
П рискорити... гм, гм... по що прискорити, коли ми й 
так  їх догонимо? Ходімо сину?... Диви но, диви... Не 
ваш  то бучистий іде з чередою? сюди заблудив? Ей 
ві! Наш  не мав одного рога. А точнїсенько такий 
самий.

Іде дїдуньо, гуторить на передї і собі сам відпо
відає таким голосом, немов їх дійсно два зійшло ся. 
Я  дрібку із ваду споглядаю на бесажку, жду хвилі, 
кола отворить ся і я  буду міг оглядати всі чуда, як і 
в  ній містили ся.

Д їдуньо накупив чимало хорош еньких госіинцїв 
в а  відпустсвім базарчику, памятав о кождім дома і 
кождому ніс щось на памятку. Д ля лошака річняка 
дзвіночок, для коси і різака два „трембовецькі“ к а 
мені, для Ф евроньки й Ф едька дві ,.спинки з ляль
кам и "; дальш е мамуни червоний пояс і хрестик, б а
буні Чорну обручку від гістцю, обтерту до риз чу
дотворної ікони, і дротарський чепчик; татови люльку
8 предивецькою накривкою і бляшаним цибухом. До 
церкви купив образ Пречистої Дїви болесної, котрий 
мав висіти в ,,бабінци“ разом з вінчиком покійної 
М арусі...

— Варівно, сину, варівно, бо каміне твердше від 
ваш ого грішного тіла! — у поминав мене дїдуньо за 
кождим разом, кілько я пошпортнув ся і добре затяв 
босою ногою о кремінь.

Та де мені було й варувати ся? В моїй дитинячій 
у яв і раз - у - раз стояв образ Пречистої Дїви схований 
в бесажцї. Серце Пречистої Дїви прошите сімома ме
чами, з очей так жпвісїнько спадали слези на мертву 
плоть Спасителя, обвідка гарна з зубчастого золотого 
паперу, ріжноцьвітні кривульки і мережки окружали 
сей сумний вид, що проймов мою дитинячу душу.

Та я  не знаю, чому я  пригадав собі наш у нові
сіньку хатину — ту смирненьку хатину — як  поста
вили її перед роком, і на сю хвилю, як  мати держ а
ла на колінах мертву Марусю, цілувала її чорні 
кучері і, прощаючись з нею, ронила тихі слези на її 
студене личко... ,,До побаченя моя зазулько щебітко! — 
ш ептала мама, з тиха затискаючи уста, — до побаче
н я  там у ... Б ога!...“

Серед того задуманя, я  знов сильно пош портнув 
ся о камінь, аж засичав з болю...

— Болять ноги, сину? — спитав дїдуньо.
— Не тілько болять, але й кров тече. Ноготь 

зшехолив з великого пальця, а пяту прогородив на 
скло там при тій коршмі, де в кропиві сварив ся 
війт сам з собою...

— Не треба-ж бути цікавим! Я ке тобі діло уже 
від тепер з пяними начальниками і громадськими 
князями? Хотів бачити дурницю, тай маєш! Тілько де 
собаки гризуть ся а ая н і сварять ся, утікай, не ди- 
йи ся!... .

— Але ж мене ноги болять, не очи.
— Очи всего пильнують, а найпаче ніг...
Я став пхинькати, обіцювати дїдусеви, що впаду 

на дорозі і дальш е ве піду й кроком, то він зачав 
мене гладити, тихомирити й потішати ріхними обі 
цянками.

Потерпи ще дрібку — говорив. — Тілько тей 
кусник до Хирова, а там будемо могли й ходаки 
повзувати. Наш сбіг скінчить ся — нехай буде Богу 
невимівно, — так ми можемо собі і поїхати — знаєш 
чим? колїею!... Треба спробувати... Господь знає, чи 
мене старого туди другий раз ноги понесуть, прове 
земо ся.

— Ах, я  вже й коровамд їхав би, щоби тілько 
раз гже сидіти на воаї...

— Цить хлопче, не кажи так, бо не годить ся! 
Наш коваль нехай собі возить здоров снопи корова
ми, а ми поженемо вітром. Повідають, що з Хирова 
до Кренберку колія їде всего три години. Я к иміне 
піде з полудня на пашу, ми вже будемо дома, а на
ші десь аж змерком прилізуть,.. Хі, хі, хі, тож то 
буде втіха!

І дїдуньо сьміяв ся сердечно з того, що випере
димо наших дрімайлівських богомольців, котрі ли
шили нас з чужими, ветвере9ими неприличниками 
на подї у костельного Мацея.

1 > II.
Підійшли ми до зелїзничого двірця, глядимо через 

пліт — диво! Сувае ся великанський котлище то 
в зад, то в перед, посвистує, постогнує, парою що 
хвиля жбухає, вози десь таки наче самі від себе чі 
пають ся сего зелїзничого потвора з огнем і димом... 
Господи! забув я о болю ніг, забув о спразі, яка  ме 
не безнастанно палила цілу дорогу... Дивлю ся, не 
надивлюсь тій гаспедській видумці і не маю ніякого 
страху перед нею... А. чудні річи розказував мені о 
нїй писар Ганкевич, а ще чуднїйш і парубок Федько
і я  нераз в душ і представляв собі такого чорнїя я к  
сей, що стояв при кітлї, щирив до мене білі зуби, 
пускав бічними рурами горячу пару, сичав, гороїжив 
ся ... Я його не бояв ся! Впрочім я мав на шиї сьвя- 
чений хрестик і в бесажцї була Пречиста Д іва бо- 
лесна...

Стоїмо, глядимо, аж ту й люди пустили ся до 
двірця — ідуть, їдуть возами, бричками, повозами, а 
жиди з клунками, бетами, пудлами всюди пхають ся 
перші, всюди передом, самому ґенералови не всту
плять ся ... Ідемо й ми, а поперед нас якась жидівчи- 
щ е тілько насиляла на себе торбин, клунків, кош и 
ків, мало не надсадить ся , і не видати її з під сего 
краму... як  куп як сьмітнику суне ся землею, суне.., 
Я к же прийшло ся йти в двері, всадила ся боком. 
Тельбухи сперли ся в одвірки, она на порозі в ї в зад, 
нї в перед не ворухне ся.

П хнув дїдуньо жидівку до середини і сам зі 
мною входить, крисаню 8 голови —  і низьким покло
ном привитав усїх наче правовірних у  церкві.

Зареготали ся багрії, обступили нас, обертають 
нами як  Гаманами, хапаю ть пальцями за дідуневі 
космики на голові, допитують ся, де так хорошенько 
голови під чуб голять, чи не на Кальвариї?

Д їдуньо ще по сїаросьвітськи бритвав голову 
геть аж під причолок, а жидки взяли собі се на ум
і сьміють ся йч щипаю сь... Я держу капелю ш ину 
в руцї і сам не знаю, котрому з них ш пурнути 
в очи, а % люти мало не спалю ся...

Н а наш е щасте находив ся сьвящ еник — ста
ренький, худий як  скипочка, а рухливий, здає ся 
кожда кісточка в нїм руш ає ся. Я к нинї бачу його 
дитинне, гладоньке лице, його пронизливі очи, котрі 
з під сивих бров рьвітили як  два яркі углики, і всю 
ди глипали, все бачили, нїчо не пропустили мимо.

(Конець буде).

Наша церков і її вороги 
в Америцї.
Пише о. П. П-н.

(Дальше).

А тепер лишаеть ся ще 
менї звернути ся малим 
словечком до панів царес
лавних батюшків. Скажіть, 
будьте ласкаві, цареславні 
батюшки, яку  цїль, який 
business маєте ви в тім, 
що втискаєте ея  так нахаб
но між наших бідних посе 
ленцїв в Америцї? Чом так 
плохо між нашим народом 
за морем подвизаете оя? 
Та ж у своїм ,,016460134“ ,
Росії, ви маєте тількки а 
тільки роботи, бо є там мі |мі<£іонарюете між

фетишисти в північних тун 
драх і всякі инші язични
ки — чому-ж ви не йдете 
тамтих оцареславлювати? 
Або чом ви не з'уживаете 
своєї місіонарської ревнос- 
ти на навертане назад до 
цареславія сих безчислен- 
них сектантів, що потвори
лись на лоні вашої церкви 
в Росії, лише пхаєте ся 
зовсім непрошено між наш 
народ в Америцї? Може ви 
хочете відбити собі на н а 
шім народі за океаном сї 
страти, які ваша церков 
потерпіла дома через рас 
кол?...

Чи можна сказати, що ви 
нашими

лїони самих музулман го-іаоселенЦями в Новім Сьві-
ловно навкола К авказу, є 
буддисти в Туркеотанї,

ті, Америцї, Христа ради? 
Нї, задля Христа ви наш о

го брата тут не навертаєте 
хочби вже тому, бо спосо
бе, ькими ви у своїм мі 
сіонарстві послугуєте ся, 
д?же • далекі від Христової 
моралі, так як  способи сі 
скрайно нікчемні, облудні, 
мерзенні в най повній т ім  
значіню сего сл)ва (прига 
даю Вам лиш е Говк Рон, 
П а., Деслодж, Мо., Детройт, 
Міч., про що були в своїм 
часі дописи у  Свободі) і 
такими методами наверта- 
ня мусить бридити ся вся
ка людина, їцо має бодай 
крихітку морального почу 
ваня в со б ії^В ії' любите 
прим, виш укувати собі між 
нашим народом найаідлій- 
шого сорта індивідуів (іме 
на загально звістні), що за 
миску сочевиці готові б 
плювати й на свою рідні- 
сеньку матір і берете їх у 
свої найми та й сї ваш і на 
ганячі як  справдішні чор- 
тївські виплодки цькую ть 
брата на брата, внссять 
распру між спокійний на
род, нераз навіть між чле
нів одної і тої самої роди
ни, затроюють нашому 
простолюдинови розум і 
серце, деморалізують його 
справді бісовским способом. 
Взяти гиш е в буки прим, 
сю брудну митку що зоветь 
ся „П оступ ом" (що за іро
нія!), то чоловіка бере до
сада, правдиве обриджене 
на сю моральну гниль, що 
аж Кишить нею на сторін
ках С€Ї ш матки; та проте 
такий ,,П оступ“  стоїть у 
вашій службі, він є еред- 
ством аґітацийним у  вашім 
місіонарстві. Чи ваш а ро
бота в Америцї недоказує, 
що ви держите ся в прак 
тицї сего грішного девіза 
,,цїль осьвячуе средства*, 
якого винахід ви, як  звіс 
тно, причіпляєте Єзуїтам, 
хоч ніхто щ е до тепер -  
кажу се inparen thesi — не 
доказав сего документнвми 
історичними фактами? Ну,
і те все мало б бути Хрис
та ради?..

Або чи ви, цареславні 
панове, ш ирячи свою віру, 
між нашим народом в Аме 
рицї, робите се дїйстно ва 
для ідеї або в тім глибо 
кім переконаню, що ваша 
церков є більше правдива 
чим церков католицька? 
Милив би ся сей, хто б так 
думав. Та-ж ви, цареславні 
батюшки, рекрутуєте ся 
понайбільш е із псаломщи 
ків, дячків, що ввичайно 
понюхали лиш е письмо но 
сом, що набрались тро 
хи механічних, обрядових 
практик, а про якесь глиб 
ше розуміне науки Христо 
вої або про якісь висші у 
них мотиви, нема що на
віть говорити, Чи не за
гально відома се річ, що 
цареславні батюшки не 
в силі навіть поборювати 
,,3аблуждених“ сектантів 
мужиків, так малі у  них 
засоби богословського зна- 
ня... Ось такий батю ш ка 
Ольшевський, що готовий 
зміняти свою віру в бук 
вальнім значіню так, як  
хамелеон міняє свою фар
бу, вербує дячків до царе- 
славного семинаря в Міне- 
аполїс, Мінн. (є в мене на 
се докази), де більше ,,за- 
служені“ для цареславія

мають приниматись бев- 
платно, а менше заслужені 
приймають ся ва оплаток> 
$7.00 місячно і обіцюе їм 
що еа кілька лише місяців 
вони вийдуть в батюшки — 
чи одже такі ,.слуги божі“
і 8 таким підготованем бу
дуть подвизати ся дїйстно 
Христа ради за цареславі- 
ем? Чи з такого матеріялу 
не витресують ся лише 
місіонері темноти, рабства 
падлюцтва і т д ?  Ні, кола 
ви. цареславні панове, зма
гаєтесь, не перебираючи 
в средствах, перетягнути 
нашого брата до своєї ота
р и , н е  за для 
чого иньшого а лише хлі
ба ради, за-для своїх осо
бистих вигод, на те, щоб 
вказати перед своїми вла
стями на , ,успіхи*, вашої 
місії, щоб в сей спосіб, 
сипались на вас більші 
пособія, а може ще Й зьвіз- 
ди, цяцьки на груди...

А що являеть ся вже 
прямо непонятною річію, 
то се, що архиерей Платон 
не лиш потуряе такій дія- 
вольській роботі підвладно
го собі духовенства, але й 
сам публично нападає, 
очернює свого брата по чину 
Прес сьв - ного Ортинського 
так, наче-б наш  Владика 
ввійшов в його, а не у 
свою кош ару... Нї, Ваше 
Преосьв - ство, епн скопе 
алеутський і півн. амери
канський, Преосьв - ний Ор- 
тинський гидить ся безме
жно такими крутарськими 
дорогами, якими Ви ходите 
тай до Вас не пхаеть ся; а 
навпаки ви вдираєтесь си
ломіць до нас (аригадайте 
собі лиш е Детройт, Міч!) і 
разом з своєю нисшою Со- 
братією сієте зерно плеве- 
лей між наш бідний і тем
ний народ.

І чи мислите, шан. чи
тачі, що цареславні панове 
„соромлять ся, витворяю
чи гидоти? Ні, нема їм со
рому, не червоніють ся тай 
не тямлять уже, що соро
м итись^ (Єрем. 6, 15) — 
Бодай • же вам, цареславні 
панове, за ту всю сором- 
ницьку роботу між нашим 
народом в Америцї, не бу
ло нї дна, нї накривки на 
сім божім сьвітї.

(Дальше буде.)

Важне для церквей!
Син подаю до загальної відомости, 

що від пів року перебуваю в Аие- 
рпцї яв арт. різьбяр, спеціаліст у 
всяких цьрковних роботах різьбяр* 
ско-позолотарских. Образований в 
перворядиих артистичних закладах 
та школах европейских, бувший 
управитель в „Товаристві для роввою 
рускої штукн“ у Львові, принимаю 
ВСЯКІ р о б о т и  ЦерКОВНІ, ЯК ІБОНОСТа- 
си, вівтарі, проповідальницї, кивоти, 
бальдахими і up.

Тенер виконую іконостас для цер* 
кви в Butler, Ра Pierce Ave.

Поручаю ся ласкавій памяти 
в глубоким поважаним

Іван Луговяк
Box 8 9  

BUTTLER, РА. 22

К а Л Є Н Д А Р І
на рік 1908,

видані P. Н. Союзом 
Ціна книгарска для нечле* 

нів виносить Зо ЦНТ.

Адресуйте:
R. Publishing & Exchange Оо. 

184 Hudson Str.,
New York, N. Y.
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Ч. 22. С В О Б О Д А С COD. 3.

Союза,

і .

Проект відд. 121 з Трентон, 
Н. Дж.

котра має відбути ся на 
днях 7. 8. 9 і 10-го липня 
сего року, в Philadelphia Ра.

Ми, члени Брац. Іоана 
Кр., від P. Н. Союза ,121 
Trenton N. J. уівалилисьмо 
подати слідуючі проекти: 
та просам П. П. Делегатів 
взяти се під розвагу: 1) щоб 
Руский Н. Союз виплачу
вав і на дальше посмертно
го 1000 долярів з розметом, 
як до сего часу; 2) щоб го
ловні Урядники і на буду 
че остажи. 3) Щоб Руский 
Н. Союз видавав если мож
ливо орґан P. Н. Союза 
„Свободу4* в рускій, як 
також і словеньскій, длято
го, понеже в P. Н. Союзі 
суть попри Русинів і Сло
ваки, які зі „Свободи" мо
жуть дуже не много ко- 
ристати, позаяк не розумі
ють по руски, тому Сло 
ваки жадають ґазету в своїй 
бесіді. Через тое, ЩО ОБИ 

не мають ґазети не мають 
они охоти приступати до 
P. Н. Союза. Отже ми по
даємо проект, щоб ґазета 
„Свобода" видавала ся для 
Русинів по руськи, а д ія  
Словаків по словеньски. 
Після того П. П. секретарі 
місцевих відділів малиб 
зробити спис з своїх чле

ПроЄКТИ на ГОЛОВНУ j нам Р; Н Союза, щоби не 
Х-у КОНВЄНЦИЮ Р. вабули. що конвенція за

алечима.
Я сгбі пригадую, як пе

ред IX. головною Конвен 
цією, члени показали вели 
ке заінтересоване що до 
реорґанізації Ссюз8; ну і 
бачите, поставили на своїм, 
поставили на добрім фун
даменті P. Н. Союз.

Добрий господар, чи то 
бізнесмен, хочби на як до
брім становищи поставив 
свій завід, все еще старае 
ся его поправити і до ще 
ліпшого стану привести.

Так само і Ви, панове 
делеґати, ве спускайте ся, 
що P. Н. Ссюз вже стоїть 
цілком добре, то і нема 
потреби де о чім подумати 
або написати. От хоч би 
то: не согрішив тяжко др 
Сїменович пишучи „во вре 
мя оно, що Союз чи не міг 
би ся ліпше розвивати 
если би принимав в члени 
і старших людей, що по 
висше 40 лїт. Я знаю, 
ніхто тому не заперечить 
що суть люди, котрі мають 
повисте 40 лїт, а суть здо- 
ровійші від людий, котрі 
заледво покінчили ЗО років. 
Правда, то суть лише ви
їмки, але взявши річ під 
розвагу серйозно, то оно 
такой не дуже би зле ви 
ходило. На приклад: маса 
людий приходить з краю і 
в старших роках, а маете 
знати, що чоловік з кеп- 
ским здоровлєм та в стар
шім віку до Америки не

з під ярма польської шлях
ти, а тепер притьмом лі. 
зуть у друге в Росийске, 
цареславне; ридають і гор
лають за царем батюшкою. 
Тими горлачами суть деякі 
п. члени, ба навіть і уряд 
ники місцевих відділів 
Хтсб не вірив; то я наведу 
фактами.

Одже звертаю на

путь пред нами, щоби 
сьвіту показати, що ми 
єсьмо Русинами!...

І. Шуль

W innipeg, Man. Canada.

Канадийскі краєві вибори 
суть недалеко, отже партії 
як ліберальні так консер' 

ее вативні орґанїзують ся, що 
у в а г у  відділів, та раджу були готовими, як прий-
що коли вибирають деле- 
ґата на конвенцию, то не 
хай уважають. Єсли знають 
о таких, щоби їх не виби
рали за Делєг., а еслиб

де час до битви. Дуже менї 
то дивно, що знайшло ся 
богато таких Русинів, що 
заходять на консервативні 
мітинґи і послухавши кон-

котрий уже був вибраний, еервативного балаканя, ви-
нехай его перевендують, 
бо тут не іде о сварню але
0 роботу для добра наро 
ду, бо нам треба старати 
ся так о дсбро P. Н. С. як
1 Брацтв. Стараймо ся от 
же щоби все вийшло для 
добра загалу а не росий- 
ських агентів і прочих ар- 
хихрунїв, котрим добро на 
родне солею в очах.

Павло Л реш ляк г л • від  91

Д о п и е и .

нів, котрі жадають р у ск у ; пускає ся. А часом такий 
ґазету а котрі словеньску. | Гриць або Кирило хотів би 
Сей спис малиб заслати н а ' ся записати до Союза і 
руки Головнсго рекордово-! стати ся членом на кілька 
го Секретара P. Н. Союза, років а потій повертати до 
а щоби Гол. рекордовий j краю. А повернувши до 
Секретар сам той спис і j краю, очевидно перестає 
адресар тих членів подав І бути членом. Я дуМаю, що 
до редакції „Свободи1,. 4)! каса Союза не стратила би 
Рівнож булоб порадне, щоб і на такім члені нічого.
P. Н. Союз зреорґанїзовав І Правда, що принимаючи 
відділи дітей на молодечі члена понад 40 літ, треба 
відділи Брацтв чи това-1 спеціяльно узнати, чи можна 
риств; кождий молодечий 
відділ мав би своє число і 
наввиско, Після того має 
бути постановлено від кіль 
ко лїт можна принимати до 
P. Н. Ооюза. Після того 
також постановилоб ся мі
сячне і посмертне. 5) Щоб 
Головна конвенція P. Н.
Союза відбувалась що 2 
роки, як і до сего часу.
6) Щоб P. Н. Союз принимав 
нових членів від 16 до 45

приняти его, чи нї. Тут би 
ея вимагало троха більше 
умілести і праці від місце 
вих урядів P. Н, Союза.

Також уважав бим за ко
нечне тут піднести, що па- 
раґраф 01 статутів P. Н. 
Союза пише, що відділ, хоч 
би складав ся з висше як 
150 членів, не має права 
тілько до 3-ох голосів. Чому 
то так, то я не 8наю. Я к
би, припустім, відділ з‘ор- 

лїт; в той спосіб P. Н. Со- |ґанїзував ся і мав 300 або
юз 8Може більше скориста- 
ти і взрости. 7) Щоб їх  Пре- 
осьвященьство, С. С. Ор 
тиньский були присутні на 
Головній конвенції Р. Н. 
Союза в Philadelphia Ра. 
П. П. Делегатам, як  також 
і Головним урядником Р. 
Н. Союза желаєм доброго

і більше членів, чи і в та
кім разї не мав би лиш З 
голоси? Я то уважаю за річ 
невдоволяючу і маючу під
лягти зміні. Ми, яко нарід 
вільний і свобідний повин- 
нісьмо тримати ся рівности 
в автономії і самоуправі.

На слідуючій Конвенції
успіху, та щоб взяли під усім головним урядникам 
розвагу ті точки, висше І і уеїм делегатам желаю як
подані. Гадаємо, що если 
ті точки будуть ухвалені, 
то P. Н. Союз в слідуючих 
двох роках підросте о дру
ге тілько, як до сего часу. 

S. Wrabely предсїдатель 
J .  Hudak касиер 
їй- Паславский секретар 
G. Zapko організатор.

2.

З Олифанту.

Читав я  онодї в „Свобо-

найкрасшого усшха.
Демко Хомин.

П Р О Є К Т .
Зближає ся Головна К он

венція P. Н. Союза та ні
хто не заговорить словом, 
щоби більше добра прид
бати для Організації і За
галу*. Як зачуваю щ охрунї 
щось терплять против добра, 
бо їм все добре злом, а зледі*‘, що п. Михайло Беля 

£исав, ніби пригадував чле-1 добрим. Ледви видерли ся тя, нум дїлати, поки єще

Вест Сенеха Н, Й.

У Свободі зі всїх ус-юдів 
пишуть^іюди, лиш о нашій 
Вест Сенецї анї руш. І 
тому я рішив с е  написати 
дещо про наших Русинів. 
Тут нас, Русинів Україн
ців єсть досить, але між 
нами есть дуже много та
ких, що якби ему сказав 
на улици що він Русин, 
то готов чоловіка і ножом 
заколоти. От, на примір, 
я приходжу до одного Р у 
сина, знаного еще зі ста 
рого краю. Приходжу До 
его гавзу, тай поздоровляю 
его рідною мовсю, а він 
як невріже „nawieki wie- 
kow am en". Питаюсь, бра
те чи ти забув по руськи 
відповідати, як тебе мати 
навчила?... Кажу єму, Ми
хайло, вступіть до Р. Н. 
Союза, а він каже: ja wo- 
le wstapid do Polskich Uia- 
d o w  bo majq. swoj m undur". 
(Але він не вступив ні до 
P. Н. Союза, нї до поль- 
ских уланів). Було то дня 
2 вересня, м. р. Пішов 
наш спольщиний Русин до 
роботи, одну годину робив 
вийшов на двір, переходив 
через треку, де машиніст 
шибував вози. Коли пере 
ходив остатну релю, коле
со перейшло ему через 
пальці в правій нозі. За
брали его до шпиталя. Пів 
року лежав в шпитали, і 
то велике щасте, що ему 
ноги не відняли. Прошу 
вас любезні Братя, не цу
райтесь своєї рідної мови, 
своєї неньки України, бо 
хто своєї мови цураесь, 
того Бог тяжко карає. 
Возьмім Поляка, чи він 
буде до нас говорив по 
руски?.. З Галичини По
ляки вміїЬть читати писа
ти і говорити по руски, 
та чому нїодин до нас не 
заговорить нашим язиком? 
Бо він своєї мови не ц у 
раесь!... Горнім ся братя 
до руських бр. і P. Н. Со
юза, всі, як один муж, і 
вступайте в члени P. Н. 
Союза. Лучім ся братя, бо 
в лучноста сила. Далі бра-

ходять і кричать, що кон
сервативна партія есть 
найприхильнїйша партія 
для Русинів, а ліберальна, 
то вїчого не варта! Се мо
же сказати тілько такий, 
що дальше не видигь поза 
свого носа, такий що сам 
для себе думати і розріж- 
нити не годен, для котро
го другі думають.

Був тут, в Віннїпеґу, то 
му пару часів консерватив
ний мітинґ, на котрім було 
саоре число Русинів. Кон
сервативні руколизи гово
рили тілько, щоби то все 
в міх не забрав тої брехні. 
П. Rutland говорив, що 
Русини повинні триматись 
косервативноі партиї, бо 
тая (Консервативна) партія 
так їх (Русинів) береже як 
жадна і^нша партія. Радби 
я знати в який спосіб, де 
і коли, трудились, консер- 
ватисти щоби що добре го 
зробити для Русинів. Руеи- 
еів прозивати і назвати їх 
яко найнепотрібнїйшима 
з всїх народностий в краю, 
се добродійство? Єс.тиби лї 
бера л і''були  '"не протесту 
вали пару літ тому назад, 
коли консервативна партія 
внесла до лєґіслятури акт, 
котрий віднявби був Руси
нам право горожаньства, то 
в якім положеню булиби 
тепер Русини? Булиби так. 
як той малий пес, що ди- 
вив ея як великий пес 
мясо з кости дер, а він 
тілько слину ликав! Кон 
серватисти суть приємни
ми підчас виборів, тогди 
коли потребують голосів, 
але по голосованю. то вже 
инший час! Дивно менї та
кож що пан Стефаник, зна
ючи дуже дебре, —бо н а
діюсь, що ріжні часописи 
читає, та має ліпш у наго
ду придивитись з близька 
учинкам обох сторін ,,аґі 
тує проти лібералів. П рав
да, чоловік має право і во
лю робити, як єму подоба- 
есь, але я думаю, що ліп
ше помогчи тим, котрі нам 
помагають.

Більшість канадийських 
Русинів не знають, що то 
ліберал, а що консерватист 
і не знає, що за дверми 
діє ся отже надїють ся 
правди від тих, котрі тіль
ко говорять про правду.

Ж аль, що патріоти сплять 
як сонце гріє та аж тогди 
будять ся, як  зачне дощ 
іти. Се не тілько роблять 
„патріоти" але майже веї 
Русини. Можем пізнати, як 
Манїтобский ґовермент кон
сервативний обходить ся 
з людьми в тих дистрик- 
тах, де ваперечено прода
вати напої алькоголїчні. 
Темпереційна фракція пе

ремогла і в провінціяльній 
лєґіслятурі: внесений акт 
заказана продажи алького- 
лїчних напитків зістав по 
тверджений. Інакше не 
могло бути, бо сего біль
шість мешканців хотіла Се 
не ‘сподобалось провінці 
яльному урядови. Та що 
зробити, аби людий звер
нути проти сего, чого 
люди самі хотїлв. Щоби 
людий змусити, аби проси
ли уряд, аби сей акт знес
ти, заходять они (уряд) 
в такий спосіб: вислали 
з лайсненс департмент „сао- 
терів", котрі стоять на 
дорозі пі) границях £дис- 
триктів, де продане^напит- 
ку заборонено і контролю
ють кожду особу входячу 
в заборонений дистрикт та 
знайдені напитки конфіс
кують. Така робота людям 
змерзить ся і вачнуть кри
чати за знесенем сего акту. 
Але люди не суть такі 
дурні, як уряд думає. Лю 
ди роботу підлу конфіскації 
знесуть, але акт буде ж и
ти і уряд буде змушений 
так заповіди акта виповня
ти як нааисано і угодже 
но.

Добре Русин робив, ко 
трий їхав з Віннїпеґу до 
дому і мав при собі „С и
вуху". Поза границею міс
та затримав его сей „де 
тектив", і побачивши, ^щ о  
Русин має напиток.^хотїв 
сконфіскувати. Русин як 
мав' палюгу в руках, так 
посунув ,,смотера‘ "по голо
ві а „смотер" узрівши що 
Русин не жартує, в ноги. 
За се нїчо его не спіткає, 
бо він був в праві: акт не 
заперечує нікому напиток 
мати, тілько не можна п у
блично продавати.

Консервативний уряд не 
есть приятелем Унії Тге- 
разости і хотів би тую ’ |У- 
нїю знищити. Але як всі 
так будуть робити, як той 
Русин в Kildouan, то їм се 
не вдасть ся.

Консерватисти в очи сьві 
тать, а з заду шкіру друть.

II. Лазарович.

Лікарі вірять в него і
По шпиталях І а приватній 

практиці', в Америцї і заграии- 
цею, визначні лїнарі уживають

А-ра fix пер a KomSuwott 
Пейн Експелєру

як средство на Руяа-тизя, Го- 
стець, Невральгію, Болї грудий 
і членів.

„Я вживав Дра Ріітера Ко- 
твнчного ПеЙн Експелвру в моїй 
практиці, Совістяо йогу сказат*, 
що сей лїк втираний приноси* 
8начну полекшу в кускурярнжщ 
руматизмі, гістци і невральґіі.

J. М. Thompson, М. D.
3#б Clinton St., Brooklyn, N. Y. 
Приготований під наглядом /iTvapt* 

згідно з острии нТмецкиа законом.
У всїх аптиках па 25 1 50 цевтіа.

F. AD. RICHTER & CO.
215 Pearl St., New York.

видумана лож.

В числі 15 ій „П оступа" 
є поміщена злебна брехня 
під заголовком „ Б іс к у п ь  
йде до краю ". Автор сеї 
дописи безпідставно на
брехав, неначеб нам ду
ховний Отець, якого на 
нашу просьбу надав нам 
Преосьвященний Епископ 
до Plym outh, Ра. пустив 
на парафіяльнім мітинґу 
поголоску, буцім то їх  
Нреосьвященьство їдуть до 
краю, та що хочуть випро 
сити в Римі повні права 
над сьвященниками, та хо
чуть позивати айригпских 
біскупів, аби сї попирали 
его в суспендованю і екс 
комунївованю ворожих ему 
сьвященників. Рівнож він 
хоче упросити угорских 
епископів, аби ті повід- 
кликували до краю всїх 
своїх духовників, котрі не 
ідуть Владиці на руку і 
т. д. Ми куратори церков
ні, прочитавши в „Посту- 
пі“ сю безличну брехню, 
по короткій нараді поста
новили запротестувати про
ти тих безглуздних клевет,

які розеїяв безіменний 
(безхарактерний) автор і 
засилаючи рівночасно сей 
протест до редактора „П о- 
ступа" домагаемо ся р і
шучо від него виявленя 
імени дотичного: дописува- 
теля, щоби з ним, коли він 
належить до парохії в P ly
m outh, належито розпра
вити ся. Єсли же редакція 
сего не зробить, то будемо 
домагати ся оравною до
рогою сатисфакції від ґа- 
спадіна редактора дотич
ної часописи, який пускав 
в сьвіт такі безглузді і 
вітром підшиті ельокубра- 
ції, щоби туманити людий.

Що до особи нашого ду-. 
ховного отця, то хоч н е
довго його знаємо, мусимо 
виразити йому пбвне при
знане яко ревному та 
правдивому тружденнико 
ви на церковнім поли, та 
і желаемо, щоб кожда па- 
рохія на американьскій 
земли могла потїшити ся 
таким сьвященниксм, яко
го ми маємо.

Дано в Plym outh, дня 
17-го мая 1908.

Оавка Фраиель пр. церк* 
Николай Госляк,
Андрій Клюс 
Михаїл Л етка  
Миколай Бореакий 
Томко Намісник 
Яків Грубяк 
Иосиф Фавур  
Тиако Присташ 
Андрей Боївка

СИЛА З ІДИ.
Усї ні мусило їсти, щобв за

ховати нашу силу, однак з того 
не ВИХ0ДИ1 ь, що коли ни більше 
їмо, то тин сидьнїіші будено. Се 
залежить в далеко більшії часті 
від того, „що" ни їно, як від 
сього, , к і л ь к о "  їно. Трохі 
поживної а смачної поживи зро
бить далеко більше, як велшм 
скількість безвартістного корму. 
Однал суть слу чаї, що жолудок 
не хоче принимати тільки поживі, 
кілько потрібно для удержаня сілв 
або і  зовсім не хоче приниматі 
нічого І тоді надійшов слушний 
час уживати Трінера Американь- 
ского Елїксіру Гіркого Вина, яю 
приневолить жолудок не лиш до 
збільшена праці, але воно і скрі
пить єго силу до продовжувана 
сьої праці. Уживайте сього ліку 
через короткий час, а Ваш систем 
травлена стане са досить сильнім 
і зможе стравити кожду поживу, 
та замінить са на чисту кров, яка 
набуту силу з поживи рознесе 
скоро по всіх частях тіла. Трінера 
Анериканьский Елїксір Гіркого Віна 
повинно ся уживати у всїх тіх 
недугах, в аких головними об'я
вами з‘являють ся утрата апетиту 
і ослаблене тіла. j ,  _ ^

По всіх другсторах.П о  і )  

Jos. Тгіпег 
616—622 So. Ashland Ave. 

Chicago, 111.
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„С в о б о д а 1*
ісь для руского народа в 

АюршцІ і орґан „Р . Н. Союза 
шгаодкть що тиждня в Четвер 

коштує:
V Америці на 12 МІСЯЦІВ.. .$2.00 
д е  стар. краю на 12 місяців $2.00 
а  Америці на б місяців........ $z.oo

Оплачувати газету треба все 
•  горн.

Гроші треба посилати в ре- 
реЗстроваиім листі, або через 
яиежресовий, або почтовий шо- 
жеу order (моні ордер). Money 
жЛет, то є карточку .котру діста- 
актс від почтара або агента на 
мкжресовім офисі, пішліть нам, 
S t  без того ми не годні гроший
ЯрСЯТХ.

А др ес:
’’SWOBODA"

164 Hudson St., New York, N. Y . 
Телефон 7074 Spring.

Кто хоче, щоби єго адрес змі- 
мусить подати нам, крім 

іго, також свійістарий адрес.

Дальші наслідки крГзй.
Т ут, в Злучених Держа- 

Бах, ііід впливом загальної 
фінансової крізи, п о б о л и , 

однак постійно, крок еа 
кроком витворює са поло* 
жене, яке для робітничої 
жляюи краю може мати як 
найфатальнійші наслідки.

І не маємо тут на гадцї 
безробіття, нї нужди та 
голоду ідучого за ним яко 
безпосередний наслідок 
крізи , хотяй се поле жене, 
на яке хочемо власне звер
н ути  увагу, стоїть в дуже 
ТІСНІЙ 8ВЯЗИ з семи ПОСЛІД- 

ними. Ми маємо на гадцї 
отеї наслідки теперішної 
крізи, які по части — як 
се побачимо — штучно 
витворюють ся, переводячи 
в  житє план живлений уже 
від давна в душ і амери
канських капіталістів.

Іменно від лїт уже сіл
лю в очах наших капіта
лістів Є се, щ о  часть ро
бітництва в Америці вибо
рола собі лутш е удержанє, 
висш і платні. В слід за сим 
взагалі робітник американ 
ський має і більші вимоги 
житя, як  робітник в Евро- 
пі. Він в Америці довів аж 
до того, що може щоденно 
позволити собі на масо, 
коли тимчасом єго євро
пейський брат заледви на 
сьвято може здобути ся на 
такий пир, не говорячи 
уже про робітника в нашій 
пів - Азиї Галичині, де він 
бачить мясо ли ш  на Різдво 
та на Великдень. Крім 
лугш ої їди здобув собі аме
риканський робітник також

єше деякі иньші, культур 
НОІ НиТТрИ Вимого жига. І 

сї троха висші вимоги 
житя американського робі- 
твика роябивяли ся Ао те
пер усї заходи капіталістів, 
які хотіли І ХОТЯТЬ ЗБИЗИ
ти его платню на уровень 
пересічної платні робітни- 
кови в Бвропі, щоби в сей 
спосіб осягнути ще більші 
зиски на сьвітовім ривку 
В правді масова еміґрація 
з країв о н и с ш и х  вимогах 
житя, а тим самим і тан- 
ших робітників, яку  то 
еміґрацію дуже часто штуч
но піддержувано — в бога
то галузях промислу, зви 
зяла платню американсь
ких робітників, однак всю
ди там, де робітники буди 
сильно з ’орзавїзоваві, до 
сих пор все єще нашим 
пануючим клясам не удали 
ся єще їх заміри.

І ось теперішна кріза 
прийшла нашим капіталі
стам дуже на руку. Стра
шне безробіття приневолює 
сотки тисячів людий нез
вичайно ограничати свої 
вимоги. Вони мусять вдо
воляти ся значно скупій* 
шими засобами і средства 
ми грошевими, як се було 
до тепер. І в слід за сим 
іде, що вони привикають 
не лиш до нисшої платні, 
але передовсім привикають 
до гіршого способу житя. 
Травильно в першій мірі 

іде тут гірша якість пожи
ви та і то в меншій скіль* 
кости. Убране уживає ся 
з гіршого матерялу, та змі
няє ся не так часто- Рівнож 
і в пгмешканях видко огра- 

|Н и д в а § ?  ея : І с% 5 ^

~ Наслідки не лиш безробіт
тя, але і  загального тедер 
знижувана платні, яке 
в двох поедїдних місяцях 
стало ся загальне і сйсте 
матичне та в значно біль
шій мірі діє ся як  про се 
доходять вісти до часопи- 
сий. Навіть члени найлут- 
ше з’орґанїзованвх юній 
працюють за много нисшу 
платню як  се приписує 
юнїя. І сї мусять ограни
чати ся в своїх видатках.

Сей натуральний наслі
док крізи, се примусове 
знижуване вимогів житя 
робітництва, сТепенуе ся 
дальше ш т у ч н о  при по
мочи капіталістичних часо- 
писий. Пляново працює ся 
бззвпинво над сим, щоб 
цілим категоріям робітників 
Д-V сеї степени обнизати 
платню, щоб їм як то каже 
ся, було за мало до житя— 
а трохи за богато аби у- 
мерти. Поки що іде лише 
про робітників незорґанїзо 
ваних, як і тим самим, в 
данім случаю найелабший 
можуть ставити опір; однак 
ми дуже малоб знали наших 
капіталістів, колиб припу 
скали, що при довшім тре 
ваню теперішної кріви. не 
використають вони сего 
недогідного для робітників 
времени на се, щоб здїйст- 
нити еї від десяток лїт 
леліяні в їх душах бажаня, 
а іменно, щоб платню аме- 
риканьського робітництва 
знизити на уровень платні 
робітників в Евроні.

І так, приміром, така 
проба розпочала ся тепер 
В8глядом усїх занятих в

який небудь спосіб в к у 
пецтві. Тими днями до у с їі  
більших купецких фірм, які 
дають заняге значвїйшому 
числови людий, розіслано 
обіжник. В вій  предкладае 
ся властителям, що доста
вить ся їм усякої категорії 
робітників, як буїгальтерів, 
касіерів, менаджерів та ро
бітників за половину платвї. 
яку вони до сих пор ила 
тять старим своїм робітни 
кам. Обсаджене місця, за 
яке до сих пор платило ся 
4000 дол., сфіровуе ся еа 
2.500 дол. Офіровуе сей 
обіжник касіерів і бухгаль
терів, яким до тепер пла
тило ся 25 00 до 30 00 дол. 
тижнево за 15 00 до 20 00 
дол. тижнево. Клерків, я- 
ким плачено від 14 де 18 
дол. тижнево, офіровуе о 
біжник по 9 —12 '00 дол. 
Від хлопця до послуги аж 
до суперінтендента дає о- 
біжник заступцїв і то часто 
за половину плаченої до 
сих пор платні.

Наслідки сего суть дуже 
ясні. Н аступитьі масове ви- 
далюване, та усї, хотячи 
лишити ся на дальше в 
■своїх позиціях, будуть зне 
волені згодити ся на зви 
жене своєї платні, та прд- 
няти усяку платню, яку ім 
капіталісти дадуть. А коли 
наступлять опять „добрі 
часи“  — буде їм уже не
звичайно тяжко дістати св ію  
попередну платню. І тому 
обнижене їх ВИМОГІВ житя 
буде стале. / ’

Не тре б а однак думати, 
що сї заміри ' знижувана 
платвї скінчать ся на не 
^ ‘орґаяїю ванрх рдбітвиках, 
За Нйіїи підуїь 1 зо р ган і
зовані в ю віях. І тому вна-• - - N , Ч •
ЧИТЬ ся, чим скорше лучи 
ти ся і орґанїзувати ся, 
коли наше робітництво хоче 
побідно перетревати бурю»

V/ и \J

того Йосафата Кончевнча, ко
трому тп зі своїми прихвостни- 
ками не даєш спокою навіть і по 
смерти а в книжці видираєте 
тую картку, на котрій описав 
житє єго, ґаспадін Цуцик. Пи
таю ся, чи такі люди достойні се
го, що виКропиш їх на „батюш
ків” ? Тож радуй ся і єще раз ра-

yj А  А

я вгадав. Що дальше набабрано 
в тій дописи сего не буду писа
ти, а то тому, що для такої ба- 
бранпнн яку помішає ґаспадїн 
редактор від „Відьми” шкода мі
сця для неї в „Свободї”  бодайби 
в самісінькім кутику. Думаю, що 
впстарчить єсли скажу, що „зо- 
лотоустнії бесїднпкп” потрафи
ли промовити до сердець зібра- дуй ся „православна братійо 
ної кацапнї так, що та з великої що будеш мати таких вірних 
радости, що має перед собою за- „батюшків” . А  може скажете 
проданцїв свого народа, здрад- ' „ґаспадін”  Цуцик, що я не- 
нпків своєї віри, аж прослезила правду написав. То на се з гори 
ся. (А  може тому, що татунцьо ( відповідаю вам польскою прнпо- 
Обушкевич, головний плянта- відкою. От послухайте: „N ie  
тор і сіяч темноти мав відїзднтп dlugo sie zle ukrywa, wyjdzie na 
на другий день до старого кра- І wierzch jak oliwa” . Т ак само і 
ю). Ви по*£ чнтателї скажеіе мо- j ваша робота >,ґаспадїнове” : Ц у
же, що я Вам якіїсь байки гну Цн с̂и, Берки, Фекулп і Тимки 
або що таке. Зачав свою допись j Т и  Ц уцику приїхав до Аме- 
від шевця а кінчу на „золотоуст- рики в надїї ^як сам по пяному 
них’’ бесідниках та гатунцьови виговорив ся), що за одним за- 
Обушкевичу. Однак прошу бу- махом пера знищиш цїлу амери- 
ти терпеливими і не брати менї | каньску Україну. Однак „чоло- 
сего за зле. Длятого я Еспімпув вік стріляє а Бог кулї носить’

_!•22.

глУбоко-

і за шевця, щобії с е »  піснею, в 
повнім сьвітлї схарактеризовати

Так само і ти. Черкаєш, махаєш 
пером вже кілька тижднїв а нї

підлу роботу наших „Кацапи- одному Українцеви анї волос з
ків” , за котру то роботу один 
другого величає аж за небеса. 
Т ут кінчу писати про се „кацап- 
ске збіговиско”  а приступлю до 
другої части сеї комедії.

--------- ------- -------- Ті

Хвали мен{ писанку* 
будеш їсти кашу!

або „Ой швець любив мене, а я 
шевця а швець мене, а швець ме
не а я шевця і не було тому кін
ця” . \

Так само як робив швець ро
блять і компанїсти від „Правди”  
(вибачте за слово, від олифант- 
скої „Брехні”  з знЕязаними очи
ма). Величають один другого під 
самісеньке небо а то: Ґаспадїн 
Борух ґаспадїна Цуцика, Ц у
цик знов ґаспадїна Фекулу, Фе- 
кула знов на відворот сиплять 
собі „wzaiemne adoracyi1’ як з 
м ііт а  за промови (взглядно гав- 
канину), котру видзявкали во 
время оно, в Пасайку. Хто читав 
олифантску „Відьму”  ч. 19, той 
певно глянув на допись з Пасай 
ку, підписану — не-Борух.

Що властиво відбуло ся в П а
сайку, сего автор сеї хляпаниКи 
не пише, однак написав, що бу
ло там єще більше як „богато”  
людий. ‘ Дальше пише, що було 
там аж три Братства, женщиии 
сиділи, для мущин не стало мі
сця і що були також: о. Обуш-

Пізно вечером кацапня розій- 
шла ся во свояси. Лишила ся 
лиш „Трійка гільтайска”  т. є. 
Цуцик, Берко і Фекула а до них 
прилучив ся також і татунцьо і 
всї чотири стали радити над тим 
яким би способом захранити 
„кнутославіє” по відїздї головно
го команданта (чита» Обушке- 
вича). Рада в раду урадили, що
би з сею справою удати ся до

найголовнїйшого команданта 
від шпігунів т. є. еп. Плятона і 
просити о поперте і охлапи. То- 
гди доперва татунцьо Обушке- 
вич перехрестив ся трижди, змо
вив молитву сьв. Симеона Бого-1 
носця „Н ині отпушаєши*, поло
жив ся спати а слідуючого дня з 
дегким серцем відїхав на „овчу 
купіль”  але не де Єрусалима а 
да Карльсбаду. По відїздї тату- 
нечка помандрувала j  4,трійка 
гультайска” на 97 Str. до архі- 
шпига Плятона. Сему послїдно- 
му представили цїлу пачКу сво
їх поглядів. Найперше повідо
мили єго, що заложили они ве
лике „гобчество”  під назвою 
„Народная Рада b v  Америці”  
(чому велике ? ■— хиба тому, що 
великими буквами видруковали 
в Брехні) і просили, щоби він, 
архиШпиг Плятон ;„изволїл”  за- 
опікувати ся тим „гобчеством 
„н е м о р а л  ь н о ” , а також, що
би не відмовив і помочи матери- 
яльної с. є. „рубликів” . Вспімну- 
ли також і о „Боєвім фонді”  і о 
много-много иньших „блаґопо- 
лезних” средствах, за помочею 
котрих приобіцяли загнати всіх 
Американьских Українців до 
кнутославного табору. їх  пре- 
ошпігівство вислухав всі ті „ре 
ляції та прпобіцяв, що буде ду 
же помічним в такім „блаґопо- 
лєзном дєлє”  а в додатку приобі 
Ц я в , що кождого з сеї „трійки’ 
як також і иньших подібних сій 
„трійці” за їх велику та невтоми- 
му працю, в короткім часї, а є- 

ч:ли хочуть то і сейчас викро 
пить на „батюшків” . Кандидати 
на „батюшків” подякували арх. 
Плятону і вернули во свояси 
коньчить зачатоє „дєло” .

Тепер уважайтеж добре! Ти  
Плятоне і Т и  Руский народе! 
Відгадай, хто тобі єсть приятель 
k хто ворог. Знаю з гори, що ска-

голови не впав. Тож тепер як по- 
бачивєсь, що твоє перо за слабе 
до завойована Американьскої У- 
країни, то зачинаєш зі своєю 
компанією уживати иньших 
средств. Закладаєте „Боєві фон 
ди” (проти кого?) на знищенє 
рідного брата та думаєте, що за 
ті складки, котрі впливають на 
сей „Боєвий фонд”  (навіть і ста
рими з’ужитими марками почто- 
вими) збудуєте придорожні ши
бениці і палї, а на них, як за ча- 
сіз небіжки Польщі робили По- 
Ляки, вивішаєте всіх Ам. Укра
їнців. Але Бог батько —  Дасть 
котюзї по заслузї. Тож кличу є- 
ще раз. „Схаменїть ся будьте 
люди —  бо лихо вам буде!”  

Абрагамовский.

Д опи сь.

кевич, „ґаспадін”  І. Я. Цуцик,
____ т; . ----- ------*'"*• J  ший, ЩО ска-
гасп. Берко а також , така з н а ,- : жеіе, що ворогом m  ^
на „Persona , котра .казус до- j Ю д„н  гріш продає с о ю  віру 
рогу аж до самого неба, „гаспа- І свШ обряд ; С„ ІЙ н ф ід . Чп
дш Васплій (но „а  жаль без І ВИ( щоби котрий з Українців ла- 
другої оукви) Фекула. Читаю ! ЗІ„  коли по Плятонах, лизав їм 
дальше. „Н а середину виступас лапу і жебрав лкик охлапів? Се 
І. Я. Луцик. Неумолкающії о- МОже зробити лише- Цуцик 
илески , крнкн „славно" вита- Берко і Фекула. А  ,и  знГсте вп 
ють его.  т. д. Впдко, що к ац а-:ХТо є той Цуцик? Таж то той 
пики лпш криками виталп свого самісінький, котрий так красно
ватажка. Ага, аж тепер я в дома. 
Таж се мабуть якесь віче або 
лучше сказати „Кацапско-кру- 
тарскс - хрунївске збіговисю”  
відбуло ся в Пасайку. І дійсно—

списав „Житя Сьвятих", котрою 
то книжкою величає ся на цілу 
„пащеку” „олифантска Відьма” . 
Плятоне! Таж се той чоловяга,
котрий вірить і почитає яко сьвя вам фарисеї, бо

^  Зі Скрентон Па.
„Боротись —  то ж и т и ” , сказав 

один з найвиднїйшкх наших 
писателїв. І справді так є. Коли 

вглянемо в історію людства, то 
прийдесь до переконана, ще Жй- 
тя якеїФс* народу йрбявляєсь 
найг6-#ов&Шні% бСірЄЬю чи то 
взглядІй Національних, політич
них, чи соціяльних. Пізнаємо 
рівнож що суть всілякі роди 
борби, та що не всегда рівні си
ли стають до сеї, а на остаток не 
уйде нашої уваги і се, що до бор 
би стають дуже часто дїти одної 
матери, сини одного народу. Від 
початку історії до нинїшних ча
сів знайдемо рівнож і се, що во
юючі сторони видають з поміж 
своїх рядів Ефіяльтів.

Наш український нарід єсть 
одним з тих народів під сонцем, 
котрий на хвилину не може рук 
заложити, щоби відпочати від 
борби о своє істнованє на сьвіто 
вій аренї, але Все мусить боро
тись та оборонятись не лиш від 
оіжних посторонних порогів, а 
ле що більше від зрадників сво
го народу, від своїх Ефіяльтів. 
Такими зрадниками суть мо
сквофіли, „багно, грязь Москви’ 
Се людцї, визуті з характеру 
без ніякої тактики, без совісти, 
стають московськими запродан
цями а ворогами свого народу і 
розпочинають борбу з ним, хо 
тяй она доходить до комізму і 
пригадує чоловіка, котрий взяв
ши решето хотїв заслонити сон 
це. Коли кількасотлїтна неволя, 
коли дич азіатська, московська і 
ляцька не могла згладити з лиця 
землі- українського народу, то 
не згладить єго тут в Америцї 
горстка дичі москвофільської і 
мадярської під проводом безха
рактерних Обушкевичів, Луци- 
ка, Фекули, Боруха, Угрина, Ла- 
вришина, Яцковича і иньших. 
Не згладить, помимо сего, що до 
осягненя своїх плюгавих цілий 
уживають побіч всяких можли
вих і неможливих средств також 
яко оружіє сьв. віри і церкви. 
Прийде час і нарід прозрить, пі
знає своїх опікунів а тогди горе

загляне в вашу душу 
глубоко” .

Щоби пов. читачам предста 
ти шалену роботу мос,.вофіп  
ску, га виказати, якою бляґо* 
зни воюють, т ачи їмходитю  
добро церкви і народа чп о своє 
власне, чи стараоть ся 0Ни 
розвій церкви чи о наповнене 
своїх кишень доларами — Шо5 
стягнути з ні’х маску обтудц1 
пояснимо статю написану в I(J
ч. „Правди” п. з. „Чисто по ко- 
зацьки” .

Н а вступі пише ред и і  
„Правди ; „в Скрентон £Сц  
священником о. Яцковцч, ПрИ- 
мірнпй, народом люблений і 
д.”  ’ т-

В  чім видить Mr. ЦуцПК при_ 
мірність о. Яцковича —  не знає- 
мо. Чи в тім, іЦо дав шлюб чоло
вікова, котрий в Галичині ли
шив жінку, чи в тім, що в церкві 
перед престолом заводить свар
ню З ЛЮДЬМИ, ЧИ В тім, що бу.

рить Русинів угорских протпв 
галицьких, називаючи Галичан 
Поляками? Чи може в єго нау. 
ках так в церкві як і поза цер
квою, а котрі суть лишень не да
ючими приміру, але відворотно 
впрост деморалїзуючі та сїючі 
соблазнь між народом.

Дальше пишете Mr. редактор, 
що Шепеляк відсилав Вп. о. се
кретаря єпископського до бучер 
нї і готелю, де попик-радикал 
сьвятпв покрадемки пасху ради
калам. Чейж£ американська ві- 
ска незабила єще вашої мозґів- 
нпцї так, щоб ви забули иа тоє, 
що колиб се були радикали, то 
ніколи б пасок не сьвятпли, а ко
ли сї люди придержують ся о- 
бряду сьвяченя пасок, то не суть 
радикалами, але вірними христі- 
янами. Дальше оказуесь, що ска
женина Боруха опанувала і вас, 
ґрінора. Чи .попик (по вашому) 
може бути радикалом в цілім зна 
чіню того слова як розуміє ся 
радикала?

Ніхто в бучерни аьї в готеля 
не с£вятив пасок і сьвященнвк 
з Олифанту там не був і сьвяче- 
нє не відбувалось по крадеики, 
але явно. Сьвященник сьвятив 
паски йа просьбу народу в їх 
Домах. Не минайтесь з правдою 
Mr. Сурмач! Не трубі/ь фаль
шиво! Хотяй ми вам не дивує
мось, бо знаємо, шо ви з такої 
родини, котра правди ніколи не 
любить, о^.нак знайте ґршорию, 
що Америка то ие ..Ґглїція” , та 
не буде кому за вами в халепі 
обстати. Нарід з Лемківщини не 
призабув єще тих грушок на 
вербі, котрі ви обіцяли агітуючи 
за Поляком Стапінським. Хтож 
спомагав кого в Галичині! Ви 
видячи, що Стапінський не бру- 
кує шляхотсько-ляцькпми чере
пами доріг, як говорив, але по
чинає з ними брататись та разом 
крутитись з „колом польським” 
— драпнулисьте в Америку. Між 
людьми ходить поголоска, що в 
Галичині- забракло віскп. чи там 
страшно подорожіла, а ви не ма
ли за що купити та загналисьте 
ся в Америку і натячаєте бідних 
хрунїв як лишень можете.

Що до готелю, то правдою є, 
що о. Яцкович ходить по готе
лях і то до бари і фундуе людям 
та разом з ними покріпляє свою 
зболїлу душу, як се мало місце 
перед пару днями. Чи може не
правда, що о. Яцкович одної не
ділі- по вечірни заливав людий в 
коршмі Шепеляка, та один з тих 
підпавши собі, ідучи улицею 
кричав, що напоїв єго Яцкович. 
Отже то примірний сьвящен- 
ник?

П ро любов народа не станем 
говорити, бо кождому відомо як 
нарід відносив ся і відносить ся 
до него. Чи він коли признав ся, 
що він є Русином. Нїхто від не
го того не чув. але противно, 
кождий чоловік в Скрентон зна- 
є, що він є ревним Мадяром. Лю
блений він є через кількох своїх 
прихвостнів, котрі для бизнесу 
стоять при нїм. Т о що Шепеляк 
грозив побптєм о. Коротнокому, 
то вказує, до  чого довела робота 
о. Яцковича. Він незважає і на

невчене око пониженє стану духовного, коли
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чодить єму о его особисті цїли. нарада, на котрій би обго- 
Чи сс ПО христіянськи заводити ВОрЄЄО ЯК СЛІД Н8ШЄ ПОЛО- 
бнтку в церкві, про яку згаду- 
гав Шепеляк у єпископа Гоба- 
на. Ви веї не оглядаєтесь анї на

жене на переселевю. 
Правда, б у Л  підношені 

віру анї на церков, коли хочете гадки заложеня націоналі 
свого допняти. Ваші сторонни- ної організації тав в „Сво- 
ки Скрентонські говорять, що бодї" як в К. Ф. Однак ва
перейдуть на царссіавіє разом 
з Яцковпчом, колпб він мав вий
ти зі Скрентон. Отже о що Вам 
ходить? Чи о віру, о церков, чи 
о особу о. Яцковича?

Хтож є отче Яцкович фарпсе-

жаль, лишилось се лиш 
мрією одиниць. Чи так має 
на дальше бути покаже 
мабуть найблисший час. Як 
відомо, в короткім часі ма

єм, паршивою вівцею? Чи ті, ко- і ЮГЬ ВІдбуТИ СЯ ДОМІВЇЯЛЬВІ 
трі домагають ся, щоби церков вибори.
була сьвятинею Бога, чи ті котрі 
роблять з церкви дім торговлї?

Непрадою дальше є, як ма
буть в „А . Р. Вістнику” , „Прав
ді” , а навіть в Унґварскій „H ay- j 
цї” , що преосьв. єпископ 
позбутись о. Яцковича та без нї- в Є — ЧИ 
якої причини хоче перенести є - j Українці,

В кождій державі всі 
нациї в час виборів стара- 
ють ся собі шось здобути 
в* поли політичнім. Одже 

ХОЧ€ мимо волї насувавсь пиха- 
ми, переселенці 
котрі віддають

го зі Скрентон. Що до перенесе- понад 90 тисяч голосів при 
ня то нарід зі Скрентон відносив 
ся кілька разів до Преосьвящен- 
ного з просьбою о се, а Пре-
осьвященпй успокоював нарід і 
о скілько міг накликував до зго
ди, щоби не робити в парохії 
роздору. Колп однак нарід оста- 
вав при своїм та подавши при
чини, що з о. Яцковичем та з 
приверженцями єго. котрі усе 
роблять в підлип спосіб та тай
но, до згоди не може прийти —  
Преосьвящений рішив єго пере- 
гести зі Скрентон. Отже зробив 
се на просьбу народа а не з я- 
коїсь там иньшої причини.

На кінець скажем єще кілька 
слів тим кураторам церковним, 
котрі нїбп з любви до о. Яцко- 
впча розпинають ся за него, що-

сих виборах, що в декот
рих околицях майже на
шими голосами виходять, 
чи ми ва свої голоси не 
маємо нічого осягнути, чи 
ми маємо віддати свої го
лоси невдобувши собі ж ад
них прав?

До тепер, як відомо, при 
всяких виборах, які би они 
небули, чи то провінціо 
вальні, чи домінїяльні 
користали з наших голосів 
одиниці. Один „пан“ п о
казуючи свої золоті гузи- 
ки, страшив наших ферме
рів, що їм відбере фарми,

би не тягнули н?с за язик та КОЛИ не дадуть ГОЛОСІВ На 

не викликали вовка з лїса, бо о нашого , ,пана ліберала**.
роботі вашій може довідатись 
щирий та добрий, но вами заслі
плений угорский нарід а що то
ді' буде?

О. Яцковпчу ходить о паро-

Страшенем присилував 
наших темних людий дава
ти голоси там, де казав — 
за се народови неволя — а

хію, бо не скоро знайшовби по- СОбі иапОВНЯВ КИШ6Н1 ДО- 
дібну скрентонській, де він є са- ляриками за услуги агіта- 
модержавцем та деспотом, де ц и йні. Другий „п ан “ 8НО-
все клонить голову перед ним а 
він господарює так як хоче і не- 
оитавши нікого. Чи не ганьба

ва їздив і обіцював груш 
ки на вербах — хвалнв

та встид, щоби куратори, незна- »»п^на бо К8ЖЄ .,п ан  HS&I 
ли о своїм маєтку. Щоби не зна- Д&В українську школу —
ля кілько довгу має єще церков 
а кілько коштує умебльоване 
фари. Чи знав хто які ґрати ку
пував о. Яцкович а за котрі па- 
рохія мусить платити? Певно 
що на. другій парохії тогоб не 
знайшов та має за ним плакати > агітаторів ОДНОЇ І другої

партаї, чи то жидки, чи

та семинар учительский 
(так як б и  нам се не нале 
жало ся).

В кождім дистриктї (по- 
вітї) політичнім є кількох

а превелеона пані мліти та дерти 
собі волося, як діялось се коли 
отримав від Преосьвященого ві
домість, щоби виносив ся зі 
Скрентон. Чи плакали за церк
вою?! Певно що нї, а лиш за 
тим, що жаль кидати скрентон
ські доляри, Kojpi так обильно 
сипались до кишені'.

Не можем промовчати єще і 
ідахторови Мг. ..уцикови, що 
£>е.мні єго заходи прилїплятн 
Рикалам назву „хрунь’\ Цілий 
с1г о сїм знає, для кого ся на- 
зв-отворена отже нехай ща-

ооляки, чи то таки наші.
І они наповняють киш е

ні доляриками. А що народ 
користае з того?... Нїчо. 
Правда в час виборів ваш і 
люди дізнають поваги бо 
пан посол а зглядно к ан 
дидат на посла не боїть ся 
„ґалїшеньскої“ руки і взнак 
братерства та рівности по
дасть ласкаво свою „білу 
ручку" а крім сего по-

жаго не дшне того, як не ді- 
ПІІ5ого, що не міг по слупі в
нОЧілїзти до хати, коли го- 
cn0|t замкнула двері, наколи 
віН гертав довго з готелю. 1 
® аш риш Павлусь 

добре, бо

ДИсил своїх, бо щоб дувсь як трактує навіть і пахнючим
цигаром.“

Нежалуе і ,.кейків“ та 
батлїв4' а опісля і кричить 

парламенті „ґалїш ен“ 
иіяв „ґалїш ен^ худоба „ґа- 
лїшеньска" еміграция не- 
пожадана — бо звичайно 
при виборах має нагоду 
подивити ся, як „ґалїше- 
ни“ попють ся дар8ми в и 
борчими пана посла, а по
тім має і готову бесіду до 
парляменту...

І мабуть нема людими, 
котра би заперечила, що 
так виглядає образ аґітациї 

________ж __________  І перед виборами. Такі ви
бори се чиста деморалїза-

Під теперіш н; хвилю. • ция. Наш мало сьвідомий

:праЕіів 
як вивірка 

^рапав ся на стовп а з відти на 
вікно, а ви бідака мусїли ночу
вати під плотом. Чи ви за се мо
же на чарку злитесь, що як пи
шете, готовісьте за ню і д у ш у  
дати а она вам таких неприят- 
ностпй наробила... Пращайте 
Мг. редахтор разом з „Правдою 
та вашими товаришами, а ко
лись ми поговорим єще більше.

, Українець.

(Допись з Канади.)

Від часу 
наші люди 
в границях 
вади — не

1 сваток, котрий тільки чу
вав в краю про хрунїв — і 

коли почали і сего вистерігав ся, на віль- 
замешкувати ! ній вемли та при вільних 

просторої Ка- виборах, приучуе ся хру  
відбулось анї нївства. І яка вам 8 сего

одно віче, авї одва ширша

таторів наааковує 
доларами, що нам з того, 
що сваток наш темний 
приманений стиском руки, 
чи то цигаром, чи то пивом 
дасть ва сего, або ва того 
посла голос.

Т а к  я к  и в ш і  н а ц я ї  
т у т  в К а в а д ї п р и  в и 
б о р а х  к о р и с т а ю т ь  т а к  
і ми м у с и м о  к о р и с т а  
ти,  к о л и  х о ч е м о  м а т и  
з в а ч і в є  « к о  - г о р о ж а -  
в и  с е ї  д е р ж а в и .  Ми 
повинні нашим ,,панам“ 
заявити йри сих виборах, 
що нехочемо ані цигар, ані 
пива, лиш концесий, котрі 
нам належать ся правно на 
підставі автономії. Коли ми 
глянемо на иоодинокі про- 
вінцвї, то ми нич вамаємо. 
В провінциї Манїтобі маємо 
правда українсько • англїй- 
скі школи по фармах, має
мо україньский семинар 
учительский. Однак всім 
відомо s Кан. Фар. що 
польскі машинки політичні 
хочуть сей наш здобуток 
замінити ва польську ,,twier 
dzir . Однак і крім сего на 
ша українська школа по
гребує еще много поправи. 
А позатим кілько нам 
бракує всего. Ми до сего 
часу ве маємо для вашої 
дітвори українських п ід 
ручників шкільних, ми не- 
маємо конституцийних прав 
на нашій мові, ми не маємо 
инших прав на нашій мові, 
коли се Німці „з ивші ва- 
циі мають мимо того, що 
в меншім числі мешкають 
в Каваді, Хто з наших по
датків користае по часто 
украївських дистріктах як 
не чуживцї, коли для вас 
вема анї доріг, нема же- 
лїзниць.

Нам ва кождім кроці де 
чого бракує а мвого гірші 
відвосиви паву ють в Сас- 
кечевавї та Альберті бо 
там одвив словом вїчо ве 
маємо, мимо того, що там 
є ваших дересеіевцїв  близь
ко 80 тисяч.

* *

Одвак сї вибори домів!- 
яльві можуть дати вам 
дальші права так в М анї
тобі як  в Саскечеванї та 
Альберті. Повеже тяжко є, 
щоби одив комітет міг ду
мати наразі о потребах 
веїх трех провінций, рів 
вож тяжко є вробити віче 
в котрім, би взяли делега
ти веїх трех провівцвй 
участь з причини спізне 
ної пори та з причини ве
ликих коштів. Тож сим 
разом беру на увагу про- 
вінцию Маиїтобу, тим біль
ше, що б ній мешкаю, і 
внаю найліпше обставини 
та потреби сеї провінциі

Як відово всім в Канаді 
боресь о силу парлямен- 
тарну дві партйї, се кон- 
сервативва та лїберальва; 
трета партия, робітвича, 
то є социялїстична, з при
чини єще слабого розвою 
не стає до борби виборчої, 
бо коли б та ставала, то 
було-б обовявком кождого 
Українця, так робітника як 
і фармера, дати голос на 
посла робітничого.

Дальше скажу з точки 
робітника, що одна як і 
друга партия воююча є так 
само добра як і зла, і річ 
певна, що о робітництві ве

киш ені.полекш і долі робітника вї 
чо користного ве вробить 
Д и в ^ ч и сь  з точки Україн 
ця знаємо, що одва і дру 
га партия вічно сипле гро 
мами на , ґалїш енів" і ра 
да би сперти нашу емігра- 
цию, мимо того, що нині 
Канада потребує еще много 
сил робітничих і то витре- 
валах; а хто ту силу ва- 
ступить, як не наш тем 
ний та пригноблений віка 
ми селян ан.

Однак давлячись з ин 
шої точки, так одва пар 
тия як і друга може дещо 
аробити для вас — ва ваш і 
голоси — як д ія  нациї. 
можливо, що і дивно або 
і огидно ме виглядати де 
кому мій висказ, бо меже 
буде хто думав, що мивув 
той час, коли ми мали вхо
дити в компроміс з капіта
лістичними та вам ворожи 
ми партиями.

Коли ми зважимо се, що 
бев жадних компромісів — 
пявки агітатори наповня
ють свої кишені доларами 
— та запродують в той 
спосіб народ — то чому ми 
самі, яко народ не маємо 
робити компромісів за ціну 
ріжних концесий для варода, 
і то народа робітничого.

Дальше і се змушує нас 
до компромісів, що ми нич 
не можемо осягнути від 
ряду, чи то від партиї 
котрої не будь, без пер- 

|трактацій. Бо чейже годі 
жадати від ряду, щоби 
числив ся з сею або тою 
машинкою політичною. 
Противно, коли нарід на- 
вяже пертрактациї, то ряд 
мусить з ним числитись і 
уступати его жаданям — 
б о  м и  н а р о д  — а в е  
м а ш н в к и  п о л і т и ч н і .  
А ниві перед виборами 
одна чи друга партия м у 
сить згодитись на наші 
жаданя і в вами числитись. 
Впрочім, чи е аа  разі инше 
ередство до борби?—Нема.

П ісля моєї гадки можуть 
тоді з нами числити ся, 
воли побачать наш у силу, 
а силу наш у покажемо тоді, 
коли з кождого округа, де 
Україцї мешкають, з 'їде ся 
як  найбільше делеґатів, на 
котрім обговорено би всі 
найважнїйші справи та^ай - 
конечвійші потреби. На 
такім вічу повинні бути 
представителї обох партий, 
то є міністри, чи послв, чи 
хто би там не був.

На вічу повинно ся пред* 
ложити нашим „панам"* 
жаданя і котра би партия 
з'обовязалась вробити для 
нас уступки, то ту партию 
ми би були обовязані під
перти — а другу противно 
всіма силами поборювати, 
б о  х т о  н а м  в і д м а в л я е  
н а ш и х  п р а в ,  т о г о  н е  
с ь м і е м о  с в о ї м и  г о 
л о с а м и  п р и  в и б о р а х  
п і д д е р ж у в а т и .

через часопись, але кождий j 3 првчичи.  що нема мно-
учитель повинен, в своїм І го часу до иереписки, а

Коли повинно ся відбути 
таке віче? В як найкорот- 
шім часі. Такий час, після 
моєї гадки є найвідповід- 
війший підчас учительскої 
конвенциї, котра правдопо
дібно відбуде ся з початком 
липня.

Щоби таке віче відбулось 
і щоби прибуло як найбіль
ше людий, то недоста того,

користь, що десятки аґі- буде клопотати ся та для що повинво ся заохотити

дистриктї шкільнім зробити 
мітинг, на котрім би ваохо 
тив людий, щоби В8ЯЛИ 

участь в першім вічу.
Учителі оовинві доложи- 

ти як найбільше старань в 
сїй справі, бо і їх доля від 
сего ме ваввеїти. Не мен 
ше всі читальвї повинв1 
роввинути сильву аґітацию 
поміж товаришами фарме 
рама.

З дальших околиць, як
Bthelbert, Sifton, Dauphin, 
Rossburn і инших повинно 
прибути по к і л ь к о х  д е з е  

ґатів. Чим близша яка око
лиця до Віннїоеґу, тим 
б і л ь ш е  ПОВИННЕЄ 3 ‘ї ж я т и с ь  

людий, і так: Gimli, Plea 
san t Home, Stnartbiirn, 
Gonor, W est Selkirk, Selkirk, 
feant-Norbert, Cooks-Creek, 
Brokenhead, Sarto, Winnipeg 
Beach, Saude Land, Labro- 
kri, Komarno, Stonewal, 
Stonem ountain, Arbakka і  з 
инших повинно з ‘їхатись о  

скілько j  можність як най
більше людий.

На віче повинні з їхатись 
як вайсьвідомійші одиниці, 
котрі опісля могли би ров 
ясвити фармерам, що на 
Бічу було чухвалено, і як 
ва дальш е маємо добиватись 
своїх прав.

Ж адна україньска кольо- 
в їя  в Манїтобі хоть би вай- 
мевша ве сьміе полишитись 
позаду. Від такого з'їзду 
буде залежав наш дальший 
розвиток, на такім з'Ьдї 
з кождої кольонїї делеґат 
може виска&ати ся про та
мошнє положене і про хиби. 
Як відомо, наші переселен
ці замешкали в найгірших 
околицях, де нема авї на 
лежитех доріг, анї велїавиць 
і се соричинило, що наші 
фармері ве можуть як  слід 
ровгоеиодуритись. Коли ряд 
вас загьав, де чорт би своїх 
Шостий не заніс, то тепер 
обовявком ряду старати ся 
о нас, бо се нам правно 
належить ся. Мв тоді змо
жем > вломити підлі заходи 
аольиких шовіністичних 
машинок політичних, ми 
тоді осягнемо дальші права 
на ріжних полях, бо ряд 
побачить ваш у силу, а се 
тоді ставесь, кола війдесь 
вас яв  вайбільше: Н а 
п е р ш е  у к р а ї в ь с к е  
в і ч е  н а  к а н а д и й с к і й  
з е м л и.

Щ оби віче випало як  най- 
гарнїйше і вічевики роз'ї
халась з охотою до дальшої 
орґавїзації по фармах і щоби 
віче принесло так користи 
моральні як і матеріяльні, 
то позваляю собі вложити 
провізорично проґраму:

1. В вечер перед вічем 
концерт.

II. 1. день. Отворене віча.
2. Наше положеве полі

тичне і економічне в К а 
наді.

3. Яке ставовиско маємо 
завяти при виборах.

4. Положене увраїньскої 
школв в Канаді.

5. Заложене просьвітної 
інституції в Канаді.

6. Д искусиь Н 86
В вечер по вічу пред

ставлене театральне.
Я припускаю, що віче 

повинно скінчитись Б однім 
дни, а се з тої причиви, 
щоби делеґатів р е  наражати 
на великі кошти.

конче *греба комітету, ко
трий би 88НЯВ ся найенер- 
ґічнїйше справою віча, тож 
з сеї причини пропоную 
слідуючих добр. докомітету: 

Д обр.:
0 . Гикавий, учитель, 

E thelbert, Man.
Я. Ареенич, учитель, 

Dauphin, Man.
М. Драбінястий, учитель 

Sifton, Man 
М. Свобода, бизвесмен, 

Winnipeg.
А. Каракощек, бивнесмев, 

Winnipeg.
Т. Ферлей, учитель, Bran

don, Man.
1. К увь, фармер, Gonor, 

Man.
О.* Яремій, фармер, Glee- 

kiv, Man.
Дм. Яремій, фармер, Ross- 

burn. Man.
Я. Якіміщак, фармер, 

Pleasant Home, Man.
Ромавчич, фармер, D au

phin, Man.
Ів. Севьків, фармер, Stein- 

bach, Man.
Н. Лахманець, робітввк, 

Stonewall, Man.
А. Слїпченко, робітник, 

Winnipeg, Man. 2
Щоби зискати на часї, і 

як найенергічнїйше вести 
органїзацию, пропоную Т. 
Д. Ферлея в а  секретаря Box 
1019 Brandon, Man. Тому 
пропонований комітет збо
лить написати до Т. Д. 
Ферлея як найскорше чи 
годить ся приняти уряд 
комітету. А пропоную Т. 
Д. Ферлея з сеї причини, 
що добр. Т. Д. Ферлей є 
знаний Україні канадий* 
скій, а друге, що отримує 
що дня листи одже в сей 
спосіб е можлива як  най* 
скорша акция. Що до про
грами віча, то подав я  лиш 
то, що уважаю за найко- 
нечнійше в нинїшний час. 
однак вірю, що всі сьвідо
мі одиниці заберуть яв  стій 
голос в сїй справі, в , Сво* 
бодї“ і докивуть сиЛ увага  
та пропозиція.

(У в а  г й )

С Ю  Д О  п і  C V  ч я ' Ч и р  п  д о

Ред. Каьидийського Фарме* 
ра яко одинокої укр. часо* 
паси в Канаді та найбіль
ше інтересовавої в сїй 
справі. Одвак Хв. Ред. у* 
знала що вправдї ідейво 
годвть ся з моїми гадками 
однак зі взглядів політич
них невозможно їй сего по
містити. І не давно, вибо
ри зближають ся отже пар
тия політична, котра дає 
підперте К. Ф. готова на 
редакцию гніватись.

Всім відомо, що К. ф. до 
недавва був часописею 
нисше критики, однак по- 
передний редактор, добр. 
О. Меґас з’умів з’єднати 
собі найлїпші сила, котрі 
перед тим стало дописува* 
ли до ,,Свободи1*, одже че
рев се часопись дійшла до 
найвисшого степеня роз
вою. Иопередно не відбу
валась цензура в Ред К. 
Ф., тож кождий Бнсказував 
отверто свою думку. Ниві 
повіяло в Ред. иншим д у 
хом, — тим більше, що і 
вибори за плечима.
Се примусить знова впро
шуватись до чужої хати, 
однак вірю, що нассьвітсм 
тут забутих прийме ..Сво
бода" і знова забере голос 
в важнїйших справах ка 
надийских.

Я р о с .  О  д а р ч ім * -
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СПРАВИ „СОЮЗА “Г
Отець духовний „Союза“ : 

і. Стефан Макар, «рьопе 46—12 
1 1  May St., Ansonia, Conn.

Головний Уряд „Р. Н. С.“ на 
ровн 1906—1908.

Предеїдатель: 
Константін Кярчів,

140 Essex 8t., Jersey City, N J.

Місто-предсїдатель:
Івані Париляк, Terryville, Сошь 

Касіер: 
ікексіі Шаршонь,

594 Pine & Franklin St., Sha
mokin, Pa.

Секретар фінансовий:
Семен Ядловскжм,

Box 76, Jersey City, N. J .  

Секретар рекордовий: 
TpOjcsss Дабовскнн,

Box 76, Jersey City, N. J .  

Радні:
T. Талпаш, Shamokin, Pa.
Лев Монїта, Lansford, Pa. 
Михайло Беля, Holyoke, Maas. 
Матій Семенюк, Sayre, Pa.
Ф. Поливка, Hazleton, Pa.

Контрольна Коиісіяі 
і .  2L Левицкий, Shenando h, Pa. 
Осип Отеткевич, Shamokin, Pa.
О. Калакука,

91 S. Washington Ave. Scran
ton, Pa.

Головний організатор:
Семен Яддовскіі,

Box 76, Jersey City, N. J .

игор. b.__________________ С В О Б О Д А 1 .  22.

В ступаїтк до Союза!

„Союз4* — одрнока рус- 
ко народна організація б  
Алерицї.

Принимае членів ВІД 1 
рову ДО 40 лїт житя. 

Вступне після лїт. 
СОЮЗ ПЛАТИТЬ:

В разї смерти члена кляси „А“ 
(цїле посмертне) $1000.00,

В разї смерти члена кляси ,,Б “  
половину посмертного $ 500.00 

Посмертне за жінку або мужа 
члена вляеи ,,А“ 400.00 дол. 

Посмертне за жінку або мужа 
члена кляси „ Б “  200.00 дол 

Посмертне за дїти від 15.00 
до $300.00,

В разї утр ати ; а) обох очий 
віг або рук^ $1000.00, 
б) одної руки, ноги або ока 

$200.00.
Слм отець родини в шпитали 

божевільних, Союз платить що 
року родинї $ 150.00.

Хто хоче вступити до 
Союза, мусить вписатись 
т&кожь до братства, яке на
лежить до Союза.

Ч. 554. • К В ІТ  400.00
на чотириста дол.. котрі п. 

Гнат Сухина отримав яко по
смертну запомогу по женї Ма
рії з Головної Каси Р- Н. Сою
за в Америцї.

Lancaster, N. Y . 14 иая 1908 
Гнат Сухина- 

Сьвідки:
Петро Смальницквй 
Гнат Окаль 

Від місцевого Уряду Р. Н- 
Союза в Америці-

Семко Маконмик прдс. 
С. Кінь секр.

Ч. 553. К В ІТ  400.00 
на чотириста дол-, котрі п-нї 

Марія Дубош отримала яво по
смертну запомогу по мужу Ни- 
колаю з Головної Каси Р- Н. 
Союза r Америцї.
Jessap Ра. дня 18-го маа 1908. 

Марія Дубош 
Сьвідки:

Михаїл Авґустиньский 
Петро Яринець 
Фільо Щавіньсктш.

Від місцевого У р яд у P. Hr С. 
в Америцї.

Осип Савка прдс.
Ікан Сепк® секр-

N E W A R K . N. J .  Ср. сьв Ів. 
Хрестителя, від- " 5, подає до 
загальної відомости що дня 13 
мая відбув ся річний мітинг1 
на котрім вибрано новий уряд 
як слідує: С. Головчак прдс. К. 
Кворянин з. пр. Ю. Швець 
секр- А. Ковал. з секр, Ф- 
Олїйник кас., Ів. Олексович з. 
кіс. Ст. Когут. Т. Скочипець, 
конт. каси; Ал. Коваль, Н. Го- 
шилик, кентр. хорих; А. Фен- 
тон до фани, Василь Піщевят 
дверник.

Р у х
відділах P. Н. Союза.
M O NESSENj РА . брацтво сьв. 

І. Крест. від. 62 подає до відо
мости всім Русинам тутешним і 
в околици, що Б'р. принимае 
нових членів в місяци Юнїю і 
Юлію до Брацтва без вступного, 
а до Союза після Статутів

Мітинґи відбувають ся в кож
ду 2-гу неділю по 1-шім в Цер
ковній Гали точно о 2-ій годи
ні попОлудни.

Василь Сивик секр.

£ а ж н ?
для Ц. П. Секретарів 

п ,  Гпіпйа
Повідомляю раз на все, 

що веї гроші належачі до 
каси P. Н. Союза, посилав 
ся так: на money-order ах 
або чеках виписує ся імя 
Alex Sh areh o n , Shamokin, 
Ра. Дальше так записаний 
raoney-order г;бо чек не по
силає ся до Г. лов. Касіера, 
але враз з виказами до 
Голов. Секретаря. Головний 
секретар опісля відсилає їх 
до Голов. Касіера.

С. Ядловский, 
Голов- Секретар.

N E W  YO R K , N. Y .  Бр. сьв- 
Володимира від 108, подає до 
загальної відомости, що річний 
мітинґ відбув ся на 2 мая 1908 
на котрім вибрано слідуючий 
уряд: X- Корендович прд., П е
тро Ярема з. прдс., А- Скробало 
вас., Яков. Лошко з. кас., С. 
Шевців серк, К. Наконечний 
з. секр., Е. Кубячовскяй, И- 
Ґрушецкий і Н. Кавецкий конт. 
хорих, Я . Корнат і Анд. Петрів 
конт. книжок, Іван Михальчук 
ґосподар- Мітинґи відбувають 
ся кождої третої суботи по пер
шім. Слідуючий мітинґ припа
дає на 20 червня 1908. Адреса: 

Stefan Shewcow 
184 Hudson Str. New Y ork  N .Y .

Philadelphia, Pa. Сим пові
домляв ся членів Читальні Т- 
Просьвіта, що річне заеїдан8 
відбуде ся в неділю 31 мая 1908
0 2 год. по пол- Запрашає ся 
всіх Русинів Мкраїнцїв. котріб 
мали охоту вступити в члени Ісинів
1 котрим лежить на еерци спра
ва народної просьвіти. Читаль
ня істнун *уже протягом трох 
лїт за той час придбала богато 
цікавих і дуже поучаючих кни- 
жОк, проте маилїпша- нагода 
тепер вступити в члени, бо уже 
є до чого . В Читальни знахо
дять ся найпоступовійші часо
писи з Галичини і України, а 
крім читаня книжок і ґазет 
можна навчитись найновійших 
мило звучних наших Руско У -  
країньских пісень. Читальня 
устроює концерти та Аматорскі 
представленя, а щоби переко
нати ся що вдїйсности так є, 
то прошу прибути в означений 
час під число. 605 S. 2-nd Str.
3-rd floor. Вкладки місячні д у 
же маленькі а користь велика 
для тих, що хочуть бути сь ві
домими.

І. Кречковский прд.

глядаю Русинки, чесної, пись
менної, щоб знала на машині 
шити і щоб мала 200 до 3C0 
дол. готівки. Єсли котра з дів
чат згоджує ся на моє подане 
прошу єї повідомити мене ли
стовно залучаючи свою фото- 
ґрафію. 23—23

P. D...*N .

Р. О. Lethbridge Aita, Can.

Б А Л Ь
Братство -сьв. Володимира у- 

строюе в Ню Иорку, дня ІЗ 
червня с. р- в Лїберти Гал, ч. 
256—263 Е . Гавстон ул. вечерок, 
в пятьлїтну річницю свого 0- 
снованя. Вступ* від особи 15 
цнт. Початок о 7.30 вечером.

На ,сей вечерок запрашає ся 
всі Брацтва і Товариства, Р у- 

Русинок з Ню Иорку і 
околиці. Музика знаменита. По- 
ручає ся К О М ІТЕТ. 22 24

Г О Т Е Л Ь  
на продаж, 442 Mulberi Str.. 

Shamokin, Ра. Новий pul teble. 
рент 30.00 дол. місячно. Між 
самими Русннами і Словаками 
Голосити ся до:

Иосифа Граборского 
442 Mulberv Str. Shamokin Га,

М Е Ш К А Н Я  
шукає кавалер при малій* чес
ній родинї. Голоситись:

Mr. Landau (for М.)
177 Stanton Str. New York. N. Y .

P ITTSB U R G , P A  бр- сьв. О. 
Николая від. 53 подає до відо
мости. що в місяцю Юнїю при
нимае нових членів без вступ
ного. Адреса нового секретара 
звучить: Jul. Bereznickyj 725 
Carson Str. S. S. Pittsburg. Pa.

Ю. Бережнїцкий скр.

Читайте і
На підставі ухвали Конвен

ції „Союза41, возкде братетво 
П рКН алеЖ Н в ДО „v O B 3 «  у  п о 
в и н н о  иати оте! книжки:

1) Книжку членів (іяено- 
•дов).

2) Книжку Іяіеячннх евла- 
док.

8) КнижкуЯкасову, І прото- 
волову.

На еї книжки повинно вожде 
братство наслати 5 долярів до 
кввн „Союза“

УОЛГП.СТГ»ЛЛ'ЛГ О „ t p* *■» “• “Г-
Арх. Мих. від 140 подає до ві
домости, що . мітинґи будуть 
відбувати ся все в 2-гу неділю 
по першім в Гали Івана Карч- 
мара, 952 W. Rayen Ave. По
чаток міт. о 2-ій по пол. Нея- 
вивший ся член заплатить 25 
цнт. кари. Нововибраний уряд 
е слідуючий: К. Шелевач пр., 
І. Сушко скр., І. Фрик кас.

І Сушко скр.

W I L K E S  B A R B E , РА. бр 
сьв. О. Ник. від. 99 повідомляє 
всіх членів, що в місяцю чер
вню, в першу неділю по 15 ім 
відбуде ся квартальний мітинґ. 
Неявивший ся член заплатить 
50 цнт. кари-

М. Годовань секр.

К ЕН О Н С БУ РҐ, ПА- Бр. сьв. 
Арх. Михаїла, від. 84 подає всім 
членам до відомости, що пів
річний мітинґ відбуде ся 14 
юнїя с. p., на котрім уряд брат
ства буде здавав справоздане. 
Неявивший ся член заплатить 
25 ц. кари.

Просимо Петра Янковского, 
щоби дав о-собі знати.

Іван Федан прд.

Д Р ІБ Н І О ГО Л О Ш ЕН Я  
як пошукованя знакомих, оголо
шена балїв, представлень, схо
дин і т. п. друкуєм в ’’Свободі”  
по цїнї одного цента від слова 
за оден раз. Гроші треба приси

лати наперед.

Д РУ ГИ Й  В ЕЛ И К И Й  Б А Л Ь  
в Elizabeth, N J  

заходом уеїх трех Братств: сьв. 
Володимира, сьв. о. Николая . і 
сьв. Михаїла відбуде ся на Дохід 
місцевої церкви дня 30. мая 1908 
р. в Decoration Day, в звісній ве
личезній гали Зінґера (Singer 
Hall) ріг Elizabeth Ave і 4th St*.

Комітет постарав ся о найліп
ш у в Елїзабет музику так, що 
навіть найвибагливійші гості бу
дуть заспокоєні. Декорації, у- 
слуга, буфет і т. д. знамениті. 
Сподіємо ся, що анї оден місце
вий і замісцевий Русин і Русин
ка не опустять нагоди забавити 
свою душ у і тіло так, як того є- 
ще нігде і ніколи не мали нагоди 
зробити.

Почат. о год. 3-ій по пол.

Комітет: (19 -21)

Василь Левчик прд., 
Василь Гриценько секр. 
Яцко Радзиняк кас.

С Т Р А Й К  
Сценічний образ в трох діях, 

відограють члени Читальні 
Прось. ім. Тараса Шевченка в 
McKees Rocks, Ра.} в неділю 
31 мая 1908.

ОСОБИ:
Вокоиан ..............................п. А. Гальчак
Реентий . . ; ...............................  п. Путас
Насія, его д о ч к а ..............п на М. Каня
Маруся, еї подруга . . . .  п на Д. Допша
Мордко арен.........................  п. І. Секула
Іван его с л у г а ........................ п. І. Фал
Сеиен акад ем и к..................п. Т. Рідош
Василь господар............  п. А Гошелнк
Єго жеяа ........................ п-на А ЄвусЯк
Никола парубок ................  п. Є. Бодак
Матїй „ . . . .  п. А. Сушиньскпй
Жандарм ........................... п. О. Рейда
Павлунь. школяр ............  Єн. Бараяшс
Юрко ,, ............ . І. Скварла

Режісер п- С. С. Йосипів. 

Представлене розпічне ся точ
но о в Гали парохіяльній, 
Ella Str. Всіх околичних руси
нів запрашає

Комітет.

В А Ж Н Е для Д ЇВ Ч А Т .
Х очу женити ся і пошукую 

собіїтоваришки житя. Єсьм Р у 
сином'з Галичини, лїт 28, має
ток вартости 2.200- Дівчини

Акапист „сьаятитепю 
й Владиці" кацап

ському.
К о н д а к .

Вибраний й до Америки 
післаний коронованим ка
том Миколою ..сьвятителю 
й т р е т ь о г о  р а с е й с ь к о -  
го у р я д о в о г о  О т д ї л у “ 
Воєводо і Архишпиго! Був 
еси щирим поборником тем
ряви, сущої в Расеї, й при
хильником мордества по 
кривдженого лгода. Сего 
ради й до Америки, яко 
велій Архимордерця спо- 
добил ся єси надіслання. 
Ми-же недосгойні воспрія- 
ті сії артикули восписуем 
ті благодарственная сія, 
зовуще: ти еси, муже пре 
дивний, іже ісполненний 
сатанинського хитросале- 
тения вносити межи бідний, 
працьовитий нарід заколот, 
чому й Люципер в пеклі 
дивуеть ся і веліїм гласом 
восхваляеть тя вину. П ри
т е к т и  до Америки ти сієш 
безупинно велій заколот і 
ворожнечу, чого й сам чорт 
не зміг-би зробити, а теж 
й не перестаєш виявляти 
себе за христіянського тай  
не аби як  — Архиеписко- 
па. Ма-ж чудяще ся твоє
му сучасному становиську 
се дервновеиіем велегласно 
вопіем т и : Радуй ся Пдато- 
не расєйського уряду  А р
хишпиго!

І к о б  1.
Заколоту й ворожнечі 

творче, Пяатоне Архиш пи
го! Сущу ті в матуш ці Ра
сеї був еси столпом і у- 
твержденіем київської ч о р 
н о ї  с о т н і ,  еже суть 
складає ся з пропійцїв і 
відпадків гр о м ад ян ства  за 
для мордерства й затриму
вання народа в убожестві 
й темряві. Сего ради і спо
добив ся еси, яко велій 
ч о р н и й  т а ї н н и ч е ,  н а
звиська в а т а ж к а  ч о р н о ї  
с о т н і .  Ми-же належную 
хвалу ти воздающе, вопіем 
ти, Платоне сице:

Радуй ся ректоре ки 
ївської Духовної Академії.

Сля маєте $75 до $123
к у п і т ь  с о б і  ф а р м у .

Повна цїна фарми 300 до 500
долярів.

Решта гроший на сплату на 3 
роки Б Е З  П Р О Ц Е Н Т У .

Ч И С Т И Й  Д О Х ІД  З Ф А Р М  
ОКОЛО юоо ДО Л. Р ІЧ Н О .

Єслиб ви умерли по заплаче- 
ню половини гроший на фаому, 
то ваша родина дістане Ч И 
С ТИ Й  Д ІД  Б Е З  Ж А Д Н О Ї Д О 
П Л А Т И .

Памятайте, що Ф А Р М И  Н І
КОЛИ Н Е  Ш Т А П У Ю Т Ь , бо 
люди все потребують їсти.

Н а фармах люди здоровійігі і 
з жптєм безпечнїйші.

Таких фарм на продаж маємо 
сотки.

А д р е с у й т е  т а к :
JN O  J. A R D A N  & CO.

339 Second Ave.
New York, N Y

ся мордование 
іже суть в сїй

ся ш пигувание 
га студента-

нехождениє і 
них противо-

Радуй 
студентів 
Академії.

Радуй 
красное твоє 
ми.

Радуй ся 
одібоание у 
урядових проклямацій і 
книжок.

Радуй ся ізгнание сіце- 
вих ,,трекозненних'‘ за 
крамолу з Академії.

Радуй ся яко чорнильнії 
каламарі й всілякі речі, іже 
суть в Академичнім меш- 
каню, летяху ти в пику, еже 
є належная тобі від сту- 
денства нагорода за ти ра
нію твою.

Радуй ся, яко Й київські 
семинаристи привитаху тя 
такожде.

Радуй ся ізгнание твоє 
страшное із семинаріі, яко 
відомого гнобителя й сіяча 
темряви

Радуй ся Платоне, расей- 
ського уряду Архишпиго!

І к о с 2.
Дивний і пречудний еси 

муже, Платоне! Яеть бо ті 
рівного паристого в „пра- 
цї“ по части сї«нини тем 
ряви. Ти еси, іже тя  оста- 
ви після себе ,,сова полу* 
нічна“ — Псбедоносцев — 
відомий тобі сіяч темряви, 
що хотїв одержати побіду 
над сьвітом правди — ос- 
гавгі тл, яко достойна по
борника всього, що против 
но Божим і чоловічим за
конам. На, тя  бо київська 
„темна ватага на чолї 
з урядовцями, все своє упо- 
вание возложиша і тя  яко 
велія генїя темряви і мор
дерства обраху за посла до 
2 оі расейської держави. Д у 
ми.

Радуй ся благословенне 
твоє виборів до 2-ої Думи.

Радуй ся вожделение і 
тяготение твоє вину до 
ч о р н о ї  с о т н ї .

Радуй ся  яко на чолїцеї 
ч о р н о ї  в а т а г и 8 являеть 
ся коронований і помаза
ний (екскраментом) кат 
Микола.

Радуй ся вожделение 
бажане київської ч о р н о ї  
с о т н ї  іметі тя  за посла.

Радуй ся аґітувание „чор
ної ватаги" по Київі за 
в п р о во д у виборів аа  ко
ристь тобі й твоім прісним.

Радуй ся біеніе грома
д я н с т в а  ланітам іже не
хотяху тя  за посла _ру.
кою ч о р н о ї  с о т н ї .

Радуй ся загальне піяц. 
тво „чорної, ватаги4* на у- 
рядовий кошт за впроводу 
виборів, метою яких Обра- 
ниє тя.

Радуй ся яко сії ,іЧОр. 
ниї“ в непритомности ва- 
ляху ся по київських ву
лицях і озвірілим від пія- 
тики гласом рикаху: „Пла
тона за посла!.

Радуй ся, яко роз’едине* 
ніе щирих народнїх ваступ- 
цїв вийшло тобі на ко
ристь, обрання т я за  посла.

Радуй ся „чорноє й тем- 
ное“ обранив тя за посла.

Радуй ся Платоне, ра- 
сейського уряду Архишпи
го!

І к о с  3. g
Велій чорносотенче! Об- 

ранае тя за посла в Думу 
возвесели обіталище бомів 
— сиріч — київську „тол- 
к у ч к у С і ї  мужіе, Іже імя- 
ху ветхі раздрані ризи і 
обнаженна тілеса, 8 запух- 
шими від піятики писками 
осаждаху денно і нощно 
братский манастир, Ідеже 
еси обітал, і з вед нїм р* 
каніем восхваляху тя, *• 
кующе. Ти же розділ  
еси їм щедрою ТВОЄЮ 'У' 
кою одержані від уДу  
рублі, здертії з н^да.
Сії же мужіе твої у 3а*У 
ся зело і паки приуД®*У 
К тебі. Ми же ВО̂ Ляе4Г 
щедроти ТВОЯ 8OBJ*

Р а д у й  с я р е р Г в л ю 
і с т о л п е ч о р Н *.° Т в  І!

Радуй ся пристайий.. 
страннопріемниче київ
ських бомів.

Радуй ся яко устрояяй і 
благословляяй загальне пі- 
яцтво бомське в Київі на 
подобу во хвальній „тол
ку чцї“ .

Радуй ся надеждо, при- 
біжище й утїхо київської 
ч о р н о ї  с о т н ї.

Радуй ся ( приемлющий 
привитане від обрадованих 
братських монасей, з при
воду обрання тя за посла.

Радуй ся посрамление і 
заткнутіе тобою за пояс 
Редьку, Постнїкова і Бо
са Юзефовича, відомих то
бі ,,чорних“ ватажків.

Радуй ся яко їх, .чорний*,

Digitized by SVOBODA-NEWS.COM



С В О Б О Д А

гев ій  зб л ід  п ер ед  тобою  
„ св я т и т ел ю 4*.

Р а д у й  ся  П л атон е, ра  
сей сь к ого  у р я д у  А р х и ш а и
го!

І к о с  4.
В ел ій  і п р еч у д н и й  м у ж е!  

з ,.толкучки*‘, П л ат ов е  ! Зе  
ло возр адоваш а ся  і в о зее  
еел и ш а ея  ж ен и  з і Ф ролів  
ського м онастира, я ж е суть  
ва  тій  ж е хвалній  ,,толвуч- 
ц і“ , врята обрвна ва посла. 
В сї у  бо  до  ед в н о й  п р еіс  
п ол и в ш а ся  ,,тем н и х і чор  
з и х “ н адій  в ід  тв оєї б у д у 

ч о ї  „ п р а ш “ в Д у м і і при- 
звесоша во своя  м он аш еск ії 
к ел ії вел іе  м н ож ество фля 
Ш ОВ 90 всіляким и напитки  
й  у готов аш а т р а п езу  обиль- 
в у , а  в ідтак  і тя  зап р оси - 

І ш а. М и ж е , врящ е тя  гря* 
І д у щ а  ко н в и а , зовем , г іа  
І гол ю щ е:

Р а д у й  ся  г р л д у щ в й  „ т о л 
к у  ч к ою “  в ід  Б ратсь к ого  д о  
Ф рол івського і  со  ум и л е  
ніем  п ою щ ій : „ З ав тр а  у- 
сл и ш у  гл ас м оїх  ф айних  
д ів и ц ь !“

Р а д у й  ся  л сби в ан іє  твоє  
к р а сн о є  а ф айнвм и д їв в ц я  
ми.

Р а д у й  ся , як о н е зв ер н у в  
еси  у в аги  на „ в ет х і д ен ь -  
ми*‘ м о н ахи н ї, а н а  м ладі.

Р адуй  ся  п іятвк а  й тан 
ц і тво ї к р асн і зо  „м л ади м і“  

Р а д у й  ся  у м ін н о е  п ен іе  
к у п н о  со  „м л ади м и “ .

Р а д у й  ся  я к о  восп р ія л  
еси  в ід  ,,н е н е в іс т н в х “  о б ій 
м и п ов н і к охан н я  й л ю бов 

н ого  ж а х у .
Р а д у й  ся  т ан ц ь ов ан и е  

твоє зо  : „м л вди м и "  при- 
I л еж н е , щ о яж зак абл ук и  у  

„ са н д а л ій "  пов ідл їташ а.
Р а д у й  ся  р овм ітув ан е  

твоєї ,,г р и в и “ , б у р н о е , по  
м еш кав ю в часі тан ьц їв . 

Р а д у й  ся  гр я д у щ и й  в ід  
[ ,,м л а д и х “ і со  у м іл ен в ем  
« п ою щ и й : „С е ж ен и х  г р я д е  
\ в п о л у н о щ і в ід  Ф рол івсь к о

го  д о  Б р атсь к ого  черев  
„ т о л к у ч к у " .

Р а д у й  ся  П л я т о н е , ра- 
! сей сь к о г о  у р я д у  А р хи ш п и -  
 ̂ г о !

І  к о с . іі.
І ' * О браний за  п осл а  і  н есо-
I и и й  н а  огн ен н ій  к ол есн и ц ї 
[ —  си р іч  —  зел їзн и ц ї п р и 

б у в  еси  в ід  К и їва  д о  П е  
т е р б у р г у , „святителю *  
П л я то н е! Т и єс и  м онах  
ч у д н и й , в ід р ек  ся  в ід  м и р у  
та  й  зал їз  п о  сам і у ш і в 
п ол іт и к у  й  п р и ди бав  з вок 
за л у  (ди п а) в Д у м у . Т у д а  
р о б іт н и к и  йш ли бор он и ти  
св о ї п о т о п т а н і права на

в Д у м і к ров ож адн е, чор но
со т ен н е .

Р а д у й  ся  благосл овляю -  
щ ий з д ум сь к о ї „трибуни**  
н іш авє й р озстр іл ю в ан е  
ур я дом  гром адяньства.

Р а д у й  ся  ,,св я т в т ел ь ек е“  
твоє б р ех а н н є в Д у м і.

Р а д у й  ся  з ігн ан и е  крас  
н ое т е б е  робітн и к ам и  й 
сел ян ьством  з дум сь к о ї три  
б у я й .

Р а д у й  ся  я к о  п ес ї б р ех в ї  
твої на л ю дей  цим зігн ан ем  
зу п и н и ш а  ся .

Р а д у й  ся  си д я щ и й  оп ісл я  
цього в Д у м і й н о са  пов і 
си в ш вй .

Р а д у й  ся  я к о  в д у р н я х  
в Д у м і зістав ш и й  ся .

Р а д у й  ся  я к о  в ід  сор ом у  
й ган ьби  н е  зн аю ч и й  д е  й 
п одіти сь .

Р а д у й  ся  яко ч о р н а  
с о т н я  в Д у м і на чолі з 
тобою  п озістал а  поср ам л ена, 
аки чорт в пеклі, к о ш  Б ог  
т у д и  зій ш ов  визволити лю д.

Р а д у й  ся П л я тон е , р асей -  
ськ ого  у р я д у  А р хи ш н и го .

І к о  с 6.

М еф истоф елю  п р еди в н и й !

Р а д у й  ея  а т е їсго  без  
крихти сов істи .

Р а д у й  ся  за  н іс  п р ісво  
водим ий Х отовицьким . 

Р а д у й  ся в и тр у ш у в а н е

н е  в в о д и  н а с  в о  і с к у  
ш е н е  і х л і б  н а с у ш -  
н и й  н е  р в и  з р о т а у  
Р уси н ів  р об ітн и к ів , та н е  
витай їх  к о к о ґ р а ф і є ю

тобою  і К о. р усь к и х  ьи ш ен ь . [ т а  т а р а б а р щ и н о ю .  Но
■Радуй ся  н е  р а х у ю * и £  

на п р оц ен ти , а все  з гори  
забир аю чий до  остатн ь ого  
ц ен т а  у  в л а сн у  к в ш ен ю .

Р а д у й  сн  влачащ ий д оьгу  
к он я ч у  гри ву.

Р адуй  ся  ім у ц и й  ш ирокі 
р ук ав и  зел о .

Р а д у й  ся всл ав ля ю щ в й  — 
зам ість  Б ога  —  ц ісар ів  зі 
всього сьвіта, кр ім  Я п ан  
сь к ого . -

Р адуй  ся  ц а р о -к а у т о сл а  
віє твоє к р асн оє .

Р а д у й  ся  Х л ест ак ов а  за 
п оя с  ваткнутіе.

Р а д у й  ся  П л ат он е , расей  
сь к ого  у р я д у  А р х и ш о и г о !

К о н д а к .

О п р есл авн и й  і п р єч т д  
дн и й  „ св я т и т ел ю " , А рхиш - 
пвго П л я тон е! П ри йм и н и 
н ї с їя  н аш а  н ал еж н ая  т сб і  
в о схв ал ен и я , я к ож е п р існ о  
вийм аєш и з у к р а їн сь к и х  
ки ш ен ь  ц ен т и , іж е  су т ь  

Д о  того ч асу  п ок и  т е б е ;зап р ац ьов ан і п ід  зем л ею ,

і з б а в и  н а с ,  Г о с п о д и  
Б о ж е ,  в і д  л у к а в о г о  
с ь о г о  п е к е л ь н и к а  з 
й о г о  К о  п е с и т о ю .  

А м і н ь .
Трицько Чалий.

ж и те, т и -ж е  зал їз  т у д и , в 
Д у м у , р об ітн и к ов и  за  ком ір , 
щ оби  і і  там  кривдити  й ого  
та  ссати  з ‘ нього  кров. 
Зал ізш и , „св я т и тел ю  “  т у д и  
ти  н е  при л учи в ся  д о  о б о 
р он ц ів  п ок р и в дж ен и х , а став  
за  о дн о  з  гн оби теля м и , 
кр ов оп ій ц ям и  н ар одн и м и , 
ал е там  п р е в а ж н о . були, 
щ и р і за с т у п ц ї п ок р и в 
дж ен и х  й т о б і д о б р е  втерли  
твого „святительского** н оса  
за  т ак у  н ев дяч н ість  й зр а д у . 
С его р ад и  і в о п іем т и  си ц е-  
вая:

Р а д у й  с я ‘ н есо м и й  на  
„о гн ен ц ій  к о л е с н и ц ї4* з 
К и їв а  до  П е т е р б у р г у .

Р а д у й  ся , як о  залів еси  
в Д у м у , мов вош а в т еп л и й  
к о ж у х .

Р а д у й  ся  базїк ан е твоє

в Д у м у  н е  обр ал и  „ ч о р н і 
ва п осл а , ти  б у в  вавш е, як  
і вся  ваш а р а сей сь к а  „ б р а 
тія* 4 в овеч ій  ш к у р і, а язик  
мав єл ей н а  й. Зал ізш и  в 
Д у м у  ти там виявив вовчу  
н а т у р у , а коли ск и н у в  о в е 
чу  ш к у р у , то  л ю д  побачив  
в т о б і сп р ав ж н ього  вовка  
навіть  з вовчою  ш ер стю  й  
щ ел и са м и , а  я зи к  з'я в и в ся , 
зам істо  єл ей н о го  —  ди в н о  
гадю ч ій . Т у т  3 ‘яви л и сь  й  
твої, др ак он е , н еси т і п а зу р і.

Н ар ід  н е  мав зм оги  с л у 
ха т и  тв ого  гадю ч ото  с и 
чанн я  й  вовчих п огл ядів  і 
забор он и в  т о б і си чати . О п і
сл я  ц ього ти  н е  т іл ьк и  в 
Д у м і, а навіть  в ц іл ій  Ра- 
сє ї я к о  всл ав лен и й , за ж ер 
тий  ч ор н осотен еп  » н е  м іг  
зістати сь  і  т е б е  г о л о в а  
р а с е й с ь к о ї  ц е р к в  и—  
кор он ов ан и й  кат М икола —  
п р и зн ачи в сичати  в А м е 
ри ц ї. М и ж е  ч у д я щ е  ся  
се м у , глагол ем  си ц е:

Р а д у й  ся  я к о  тя  М икола  
бл агосл ов и  в А м ер и к у .

Р а д у й  ся  возвел и ч ен и є  
тя  з і ш п и га  в А р х и ш п в га .

Р а д у й  ся  л оби зан и е  твоє  
радостное? з* членам и „З го  
ш п и гівсь к ого  О т д їл у “  в 
П ет е р б у р з і.

Р а д у й  ся  я к о  з ‘ П ет ер  
б у р г у  н е  п о їхав  еси  до  
А м ер и к и , а  во гр ад  К и їв  
р озп р ощ ати сь  в* Ф ролів  
ськвм и „м л ади м и *4 та : 
бом ам и з „толкучки**.

Р а д у й  ся  сотвор и в и й  
п р ощ ал ь н у  п ія т и к у  з „ ч о р 
н и м и 4* н а  „т о л к у ч ц ї" .

Р а д у й  ся  об іц я ю ч и й  
„м л ади м “ заси л ати  їм  з А  
м ерики  св о ї ,,м ем у а р и “ .

Р а д у й  ся  г р я д у щ и й  по  
водам  А тл я н ти к у  д о  А м е  
ри к и .

Р а д у й  ся  п р и б у т н е  твоє  
до  Н ю -Й ор к у  к р асн оє .

Р а д у й  ся  л оби зан и е  твоє  
з і ш пигом  Х отовицьким  і 
іж е  з* ним .

Р а д у й  ея  яко ш пиг Х о- 
тови ц ь к и й  і К о . зап еш ати :  
„С  п ід  п о л у  ід е  д есп о т -  
си р іч -А р х и ш п и г !... і  при- 
в и т а х у  тя ви ск ою .

Р а д у й  ся  н а са д а т ел ю  
м еж и р у си н а м и -у к р а їн ц я м и  
„к ак оґр аф ії і тарабарщ ини**.

і  я к ож е со х р а н я єш и  на- 
гр а б л ен о є  з н ар од а  досто-  
я н и е н е  т в о є  от  враг  
ви ди м и х і н ев и ди м и х . Ти  
еси  о б д и р а н и е  ващ ш ее н е  
тіл ьк о  м у ж ей  тр уж да-  
ю щ и х  ся , н о  н е  м им о ід е-  
ш и вдов  і си р от . В сю ди  
п о сія н а  т сб о ю  в орож н еч а, 
п а н у є  п ек л о , п о б у д о в а н е  
т обою  й тво їм и  „ п р іс н и 
ми* 4 н а  зем л ї В а ш и н ґгон а , 
св ій  св ого  к у с а є .. .  м ай н ер  
м ай н ер а  ж ивцем  їс т ь ...  К у 
п л ен и й  т о б о ю  за  3 к о п ій 
ки Г л ади к б р е ш е  в своїм  
та  й  тв о їм  „ П о с у в а ч і“ аж  
о х р и п , бо щ е за н ад т о  м о
л од и й  п е с  д о  б р ех а н я . 
Ю ний ш а и г  з п ід р іза н о ю  
гр и в ою  -  Т ур к ев и ч  —  теж  
рсби т ь  в св о їй  , ,  Т ем р я в і"  
п о сл їд н і н а т у г и  б р е х н і, ви 
п р ав дую ч и  т в оє зди р ст в о . 
Ти ж е  н е  ім аш и зм оги  нї- 
как ож е вгам увати  ся , п е 
к е л ь н а  д у ^ і е !  С его р а 
ди  ми у ж а с  ' j e  с я  твоїм  
ди я вол ьск н м  д їя н ія м , в се  
гл асн о  воп іем  т і: „Є гда  
ж е собл агов ол и ш и  лиш ити  
н ас в п о к о ї й  п о м а н д р у єш  
равом ві в сею  „ч ор н ою  
ватагою  ш п и гів  ва м ор е до  
Р а сеї. Т ам  во г р а д і К и їв і 
ф ролівськ і ,,м л ади ї*4 м он а
х и н і аж  зм ар н іл и  й очи  
ви пл акал и  за  т о б о ю , „ т о л  
к у ч к а 4* м ай ж е ревом  р ев е  
ви гл я даю чи  т е б е  „ с в я т и 
т ел ю " . Я к о А ти л я  н а  Рим  
н ал ет ів  еси  з ватагою  „ ч о р 
н о ї"  саранчі на А м ер и ц ь  
к и х  р у си н ів  (н е  р о сс ія н )  
Д оси т ь  у ж е  п отум ан и в  на  
р ід  та н аграби в  роб ітн и ц ь  
ки х ц ен т ів  та  д ол я р ів , ви  
ст а н е  н а  „ б е н к е т "  во  
хвальнім  Ф рол івськ ім  во 
„ м іа д и м и "  д ев и , і м ущ и- 
ни лиця  добр ок р асн а . Go  
h e t  д о  Р асе ї, Там т еб е  
К -о -тв о ю  чек ає „ р о б о т а 1* 
щ е „ сь в я т їй ш а “ , н їж  т у  
м ан ьств о та  гр абун ь ст в о , 
„р обот а"  п о  части  в іш ан и  
ни  н ар од а  (а з т е б е  м ає  
б у т и  д о б р и й  кат) й б л а го 
сл ов ен н я  твого  , ,  святи  
тел ь ск ого"  в ц їй  „ п р а ц і"  
М икола в и гл я дає т е б е  
К -о . Я к щ о  м ало н аграби в  
то  дам о з  гор и  одч іп н ого  
ск ільки  заб а ж а єш , тільк о

Безхарактериикам!...
На лай прогнаної собаки, що 

прихопила ся жарен, щоби по
лизати троха муки та заспокоїти 
свій го5юд, чоловік не звертає у- 
ваги, бо знає що брехня, то еї 
собача натура.

Т ак у собачу натуру має .По
ступ” . В  ч. іб, писав Любищак, 
молокосос, що приїхавши на 
вільну землю з краю, дав волю 
своїй собачій природі, та гав
кнув що до руского Епископа 
заходять якісь „визптаторки 
себ то монахинї; за „Поступом” 
збудила ся „Правда” , та заявила 
уже веліїм гласом, що руский Е -  
пископ тримає у  себе „Kulczyc- 
ku” секретарку в спідници, (ч. 
і8 ) .

Голодна собака, коли прихо
пить ся, до чистого каменя зуба
ми та коли вкусити годї, то бо
дай завиє. Но що то за одні то- 
та „секретарка” . Псам того зна
ти не треба, бо они і без того 
знають; їм ходить о гавканину, 
однак добрим людям придасть 
ся знати, щобп пізнали фарбо
ваних лисів. Но щоби не кінчи
ти на словах порожних, покличу 
ся на сьвідків, яких ту не мало в 
Америцї по всіх містах, почав
ши від самої Філядельфії.

Єпископ вислав свого брата 
перед двома місяцями до краю, 
щоби привіз єму до помочи в 
домовім ґаздівстві свою (еписко
па) рідну сестру, Магдаленю, 
котра привезла з собою також 
доньку своєї рідної сестри Йле- 
онору Кульчицку. І то суть у 

Поступа” і „Правди” „визпта
торки” і „секретарка” . Т у т  в 'А -  
мерицї не мало людий в Філя
дельфії, в Пітсбурґу, в Ботлєр, 
в Ню Йорку з сел в краю, як Ор- 
тиничі, Биків, Лужка дільного- 
Кульчич, Букови коло Фельшти- 
на, Лютовиск, і они всі знають 
рідну сестру епископа,, Магдале- 
ну і єї сестріницю, Елеонору, 
доньку Михаїла Кульчицкого з 
Бикова. Знає їх добре ціла гро
мада Лужка дільного, де мали 
тії особи спосібність більше як 
пів року мешкати і часто бувати, 
знає їх ціла громада Букова, где 
та родина мешкала більше як 12 
лїт. Міг ся довідати та видїти їх 
в церкві філядельфійскій моло
косос від „Поступа” . Але що ди- 
вовати ся такій свистопалцї, ко
ли редактор від „Правди” , а рад 
ше „Ложи” , виписав такими ве 
ликпми буквами „Kulczycka” се
кретарка епископа. Т а  хиба єму 
уже висхла память, як болото в 
калужи, коли він забув своє „Ьу 
wanie” в монастири оо. Васи- 
ліян. Питаю ся, чи честний ре
дактор від ложної правди забув, 
що Епископ має рідню в краю 
і сестру Магдалену, а котру Лу 
цик мав спосібність нераз бачи 
ти, та може і дізнав нераз люд- 
скости, коли она єму голодному 
ставляла в Букові страву під бо
роду. Но то не можливо, щоби 
так скоро міг забути, але радше 
він мав щось иншого на мисли 
Він хотів допечи епископови, 
бо ,,kto jada flaki, to mysli ze ka 
zdy taki” . Єсли би честний ре 
дактор був схотів тілько так се
бе вести як то видів на особі се
стри Епископа, був би напевно 
нинї занимав инше. становиско, 
і не валяв ся під лавами корчем 
та шинків або оборогами людий, 
що змилосердили ся над ним. 
Т а з яким чолом честний редак
тор може- писати о моральностп, 
коли він сам є дуже немораль
ний;,чи хиба думав тим спосо
бом себе обмити з бруду? І він

В А Ж Н Е  Д Л Я  Ц Е Р К О В !  

Принагідно та дешево можна 

купити всякі церковні річи: ве
ликі ікони на полотнї, хоругва 

шовкові і прості, убраня напре

стольні, підсьвічники, площени- 

цї, покривала вишивані на сто

лики і на аналоґіон, стихарики, 
ризи і проч.

Пишіть на адресу:

R. N. К.

-24 Box 421, Ambridge, Ре.

.мав на стільки безчельности пи
сати „для того недивно єсли на
род прійме найбольше. енергіч- 
нії міри, на якії тілько закон по- 
зваляє, нехай отвічательность за 
то паде на ті'х, котрії привезли 
с собою посїв ненавпсти і кото- 
риї робять все, щоби та нена
висть убила в народі останки 
віри” . По правді час, уже край
ний час, щоби нарід „приняв як 
найбільше енеґічні міри” , час у- 
же остатний час, щоби нарід 
прогнав від себе таких пройди- 
сьвітів, що хотять той нарід за
дурити брехнями, клеветами та 
відобрати єму єще остатну кри
хітку віри, яку він нещасний ту 
на земли Американьскій єще в 
серци носить.

І сї слова написав я не в за- 
щпту, позаяк такої защити зо
всім не потребує: така моральна 
зволоч, як Луцпк і Гладик не 
годні уняти чести Епископови—  
вони надто низько проти нього 
стоять!... Написав я се лиш то
му, щоб загал наш знав якимп 
то підлими способами аґенти 
крпвославія воюють проти на
шого Епископа.

С. Чижович,

сьвященник.

Книжки

Байсиклї. Єсли хочете

добрий і сильний байсикель 
аа умірковану цїиу, то купуй
те від нас. Ми маєм»-на складі 
найбільшу с кількість модель 

а 1908 р. і ґарантуємо, що всї байсиклї 
суть видержалі до найтяжшого ужитку. 
У нас є також  головний склад годин
ників,- йршінат о. uvввкальких інстру 
ментів, револьверів, стрільб, бритв і т. р. 
по найннаїпих цїнах. J . М. ERlfcEN&CO. 
Dept. 57, 23? 5th Ave. CHICAGO, ILL.

A H A  щоденва українська 
w *  ж \ I I  £ \  політична, економічна 
І  і л ітературна ґавета

(рік видання третій). 
Напрямок ґавети е партійний, демо- 

кратичио-поступовий.
Власні кореспонденти В столицях і по 

всіх Значнїйших містах України.

Безплатний додаток на р. 1908: 

Т. ШЕВЧЕНКА Д 0 Ш ? “
останнього нового повного видання під 
редакцією В. ДОМАНИЦЬКОГО, у яке 
входять воіовнайдені твори поета, ще 

нїгде не друковані.
Коштує „РАДА* з  приставкою і пере

силкою на р ік  6 дол.
Щ ірш і відомості і пробні числа иадсил 
дурно. Адреса Редакції і головної кон
торі: j  Київі, Велика Шквальна вул. 

д . -6, біля Золотих Воріт.
Редактор М . Павловеький.

Видавець С. Ч икаленко.

Т О В А Р И С К А  В О Р О Ж К А , 
дом ова гр а  дл я  р озр и в к и  
П ол я гає  о н а  н а  довіл ьн ім  
в и бор і чи сел  п ід  яким и мі 
стять  ся  сь м іш н і а  часом  і 
траф н і е ід п о в ід и . Ц ін а  кни  
ж очки 15 цн т . А д р ес а : ' 

S V 0 B 0 D A  

184 H u d so n  S tr ., N e w  Y ork.

СОЮ З П Л А Т И Т Ь  Т И С Я Ч  

Д О Л Я Р ІВ  ЗА Ч Л Е Н А !

я к і  м о ж н а  д іс т а т и  в  с к л а д і  
к н и ж о к  „ С в о б о д и " :

Америка .................................. 15 Д-
Ангил та пустельник і т. і. .15 ц.
Біблія в е л и к а ........................2 дол.
Борба кляс і чому робітники

організують ся ................. 15 ц.
В Старім і Новім к р а ю . . . .25 ц. 
Гріхи мілїонерів і т. п. С. 7..15 ц.. 
Дещо з історії, православної

місії в А м е р и ц ї............. . . і о  ц.
Деіцо про зь в ір я х а ............. .30 ц.
Дві левади і т. п. С. 5............15 ц.
Дорога любови, то Божа до
рога. С. 6 ................................15 ц.
Д р аго м ан ів ............................ .25 ц.
Е м іг р а н т ................................  15 ц.
Жовнір .....................................то ц
Ж уравлі . .  t ........ ............ 10 ц.
Житє Ісуса Христа . . .  .1.50 дол. 
Житє зарібки, організації і і.

п. в С ол. ^  ж а^ах .........15 ц.
Земельне п й т а н ■ ................... 15 ц.
Зуб за з у б ................................ іо  ц.
Казки щ о  Ж и д ів ............... .15 ц.
Історія Руси з образками . .ю  ц.
Капітал і праця ................... 15 ц.
Книжка Р а х у н к о в а ............. 50 ц.
К азки про Ж идів ...........15 цт.
М а р ія ........................................ іо  ц.
Многострадальний народ, о- 

гляд історії україньского
н а р о д у .................................. 20 ц..

Н авернений Г р іш н и к .........20 ц.
Н ародний рух австро-угор-

сдких Русинів ....................15 ц.
Новий З а в іт ................. ...... .2  дол.
О бразки і з а г а д к и ............... іо  ц.
Оповіданя ..............................15 ц.
Оповід. про заздрих б огів .іо  ц. 
Про відступників від рос.

православія ........................іо  ц.
Про нутро з е м л і ................... 25 ц.
Підземні с к а р б и ................... 25 ц.
П окуса .................................... іо  ц.
Псалтир ................................ і  дол.
Релігійні вірованя старинних

н а р о д ів ..............................20 ц.
Розмова Поляка з Русином іо  ц
С м ер ть ...................................... іо  ц.
Стародавні казки та оповіда

ня ...................... .................. 15 ц.
Степові л ю д е ..........................15 ц.
Страйк .............................. .20 ц.
Стріляй на смерть,- робітнича -

драм а................. ................... 15 ц.
Товариска ворожка...............15 ц.
Унія в А м е р и ц і..................... 20 ц.
Хто з чого ж и є ..................... 15 ц.
Які то є люди на земли, з 20

о б р а зк а м и ............................50 ц.
Як мужик ходив до царя

праввди шукати ...............15 ц.
Через к о р д о н ........................ 15 ц.
Якої нам треба н а у к и ...........5 ц
Руско-анґлїйский тлумач . бо ц 
Польско-анґлїйский тлу мам бо ц. 
Коляди .................................... 15 ц

Молитвенники в красній опрахі

Бог Надежда м о я ...........2.50 дол.
Хліб Душі . . .  .•................. 2.50 „
D ruh D u s z i ..........................1.50 „
D ruh Duszi (в звич. опр.) .75 ц.
М олитвенник малий . . .  1.50 дол.
Вінець ................................ і  50 „
З б о р н и к ................................ 2.30 „

і
Також  можна дістати:

Книжочки колєкторскі цер-
КОВНІ .................................... 10 ц.

Книжочки Б р ^ т с к і ............... їо  ц.
М етрики х р е щ е н я ................. з ц,
М етрьки ш л ю б н і................... з ц .
М етрики с м е р т и .... .............. З Ц.
П омяник померщих душ 10 Ц.

П и ш іт ь  н а  а д р е с у :

S w o b o d a ,
184 H u d so n  S tr ., N e w  Y ork, 

N . Y .

В за га л ь н ім  ін те р е с і
п р о ш у  вас сп и са т и  м ен і чим ск о р ш е і м е н а  і 
д о к л а д н і  а д р е с и  в с і х  г о т е л ь н и к і в ,  
с т о р н и к і в  і т и х ,  щ о  п о с и л а ю т ь  г і р о ш і  
д о  к р а ю  т а  п р о д а ю т ь  ш и ф к а р т и  н а  в а 
ш і м  п л е й з ї  а к о т р Г  р о б л я т ь  з н а ш и м и  
л ю д ь м и б и з н е с .  п  8 7

Н ап и ш іть  також  я к о ї  о н и  н а р о д н о с т и .  
С пис такий  за си л а й т е  на а д р есу  

J d o  J. A rd an , 339  S eco n d  A v e . N e w  Y ork, N . Y .
С подію ть  щ о ж ад ен  сьв ідом и й  Р у си н  н е  з а 

б у д е  с е  зр оби ти .
З поваж ан ем  —  Іван  А р дан .

Digitized by SVOBODA-NEWS.COM



ІІІЛ̂ ШЛШЛ̂ ШІІ -iuelfettJ ШЙ̂ЙШ ІіА ш  1Ш!̂ Шиіга̂ №і11іШ̂ І̂1іі!̂ ЬіШіШ̂ і̂ШІ̂ !Ші'ІШЯІ̂

J  ................... ..................................... —  —  — ---------------------------------*— - Іі  Агенція Корабельна і Пересилка Гроший f

БЕРИ  І Ч И Т А Й !
Отсим подаємо до відомости 

загалу, що вийшла з друку дуже 
цікава і обємпста брошура під 
•аголовком „Бери і читай!”, на- 
шсана одним найсьвідомійшпм 
вердо-Русином. Коштує лише

30 цнт.
Замовленя і гроші висилайте 

.ча адресу;
Mr. А. Мгус.

339 2nd Ave.,
N ew  York, N Y

УЖИВАЮЧІ ТЮТЮН.
Золота годинка і ланцушок, ґваран- 

тований ва 20 лїт, вартости £3 долярів. 
Т аку годинку дамо кождому. хто помо
же нам ровповсюднювати наш найліп
шої якости тютюн. Ви можете легко 
розпродати тютюну аа 6 долярів між 
ваших приятелів і аа те дістанете да
ром сю гарну годинку. -*?

Подайте нам свою виразну адресу.
EUROPEAN TOBACCO CO.

33 Leonard Str., Dep. 51, Neew York, NY.
Заінкорпорована в СтейтТ \4ю Джерзі. Напітап 5 0 .0 0 0  0 0

P V P U U U I  Сдо хочете 
Г / Ь П П И !  зкиаювво-
бру і п ан у  домобпву і щоби 
пвлброз SasficaS Вас як  ваб- 
п а в ь п е , удайтесь  Зо:

J O S E P H  C O L W E L L , 
1 8 0  M A I N  S T R E E T ,  

D E R B Y , C O N N .
Telephone Calls Office 52—2. 

u ,, House 18—2.
А подянуете і пізнасьте 

чесного чоловіна.

— Подас' сл до загальної віло- 
яости, що Сгавяньске Еміграцій 
не Товариство (Slavonic Immi
grant Society) перенесло свій о- 
фіс з 35 Broadway на д Old Slip, 
зараз коло стациї елевайтру на 
Ганно тер Сквер.

П О З ІР ' П О З ІР !
Звертаємо уваву усїх Во. Родимцї» 

що одиноким управненим до пересилки 
гроший на стейт Ковнектікот * 

ҐАВРИ ЇЛ  ДЗЯДИН,

130 Main S tr., Derby, Conn.
який « нотарем публичним і мав кав- 
ЦІЮ в стейтї в сумі 1 0 .0 0 0  долярів.

5 деякій справі удавайте ся лиш  до 
вето Він виробляв повноаласти, 
контракти купна і продажи і т. д. По- 
лагоджуе справи війснов і я к  увільне- 
вя від асентерунку, ковтролї, вправ
і т. п. Продав шифкарти на всї лїн'іі 
корабельні. Міняв І пересилав гроші 
до всїх країв.

Тому, Родимці, проч а чужими а 
удавайте ся  лиш  до:

G A B R I E L  D Z I A D Y K ,
130 Main S tr., Derby, Conn

Ся Нонтора залагоджує слїдуючі справи:
1) Ііер есилае грош і ДО всїх країв і держав сьвіта по ціпах можливо наітаншп

і як наіскорше.
2) П р о д а є  ш и ф к а р т и  на ріжні лїнїї корабельні до старого краю як також з краю 

до Америки по тих самих цїнах, що і самі компанії по своїх головних офісах в Ню Йорку,

3) В иробляє ПОВНОВЛаСТИ, контракти купна і продажи ваосмотрені підписом 
конзула; перепроваджує процеси спадкові, інтабуляції, екстабуляцііь, колєктуе гроші і взагалі 
перепроваджує всякі инші справи зі судами і старокраєвими властями при помочи звісних старо- 
краєвих нотарів і адвокатів.

4) Полагоджу® справи ВІЙСКОВІ, як: увільнене від асентирунку, віісково! кон
тролі, увільнене від вправ і т. п.

5) В и р а б Л Я С  п а ш п о р т и  для ситизенів віізджаюпх до враю.
6) Д а в  п о р а д и  В п р о ц е с а х  против компанії в разі каліцтва, смерти, невиплачекя 

пеиди і в других правннх американьских справах.
7) МІНЯв тро^ПІ — старокраеві на амеріканьскі і американьскі на краєві після біжу- 

чого курсу.

Бромі сего Дирекція готова служити порадою і інформаціямн також в других 
справах, особливо тим, котрі прйїзджають до Ню Йорку а не суть обзнакомлені 8 містом. 
Вкладає гроші на процент до американьских і краєвих банків.

З поваж анем

Д і н Н і »
г, ь т  »рй<- X, ОДа «ігао-пргЗс

OF M IN E R SV IL L E , РА. 
капітал $50.000.00. Надвишка 
■ероздїлені ЗИСКИ $93-000.0в 
Заснований 1864 року. 
Найстарший Народннй Банк

■ Скулкил Кавнті.
Провадить загальний банковий 

"нзнес. Видає міжнародні мом| 
•рдеря, драфтн і пересилає гро
зі до всіх частий сьвіта Позичає 
роші ма реальности. Депозит» 
его банку подвоїлись протягом 
.ослїдних 5 лїт і виносять тепер 
•коло $500.000.00.

Гроші пересилає через фірму 
Caauth Nachod 9с Kuhne, New 
fork, N. Y. «-

g E R M A N  S A V I N G S  
&  D E P O S I T  B A N K

Капітал І Надвишиа $ 7 0 0 .0 0 0 .0 0  
Депозити 4 .7 0 0 . 0 0 0 .0 0

Пересилав також  гроші до краю, про* 
іа« шифкарти, виробляв контракти, по* 
лагоджу* справи війскові, а від вложе- 
а и і гроший платить 4 процент.

Банк сей затверджений ґовернером 
етейту.

Роамовитесь в нїм по руски.

Со пег 14th & Carson Sts., Pittsburg, Pa.

Єт^Ф ан р я б е ц ь
мав у себе найліпші налитим, 
цигари і папіроси. Має таиож 
добре заряджену ґросерню. 

С П Р О Б У И Т Е І  —

Mahanoy Plane, Ра.
X- Перчи Пас., (. JUMJdjai «Кр

H a rry  Е. Paul.
Робить камінні нагробнпки, хре 

сти, памятники.
Ріг Пайн і Марнет улиць, 

ПОРТ НАРБОН, ПА. 50

Dr. J. SZLUPAS,  ̂ А д р ес: R. Publishing & Exchange Co. l  
I  184 Hudson St., New York, N. Y. |
а іШіїїп̂ іПП шп^рі !ЩрШ1 i y  n a y .  ІЩЦШП ііі^ ііїїі ш^ іїїї] іТТГі̂ ііїїі ifiTr̂ mn іїїтг̂ іттп ;т>̂ тті .шг̂ гттті

1419 N. M ain Ave., 
Scran ton , Р а .

І&ожна его  бачити  в офисї: 
від 8 о ї д о  10-о ї год . ран о  

ВІД 2 ОІ ДО 4 -ОЇ UUflCJE., 
від 7 -о ї до  10-о ї веч ер . 

Old F hon e 1269—В

Д О Н ТО Р ШТАИН.
Храп7-- ВІД 8 Дп -- pass, 1 до 3 =с гбідї,

7 до 9 вечер.
18 Е. Oak St., Ш енандоа, Па. 508 HERMAN SCUULTZ, 

К ш ;)ф » Р  і буВіВвичіш.
В с ї роботи полагоджув сей час
і точно, ян також подав цїни на 

аеїлякого рода роботи. 3d
АДРЕС:

H ousatonic Ave., Derby, Conn.

Dr. E. J . LARKIN
Дентист. 40-08

Офіс отворений від 7-ої рано до 8 ої 
поаолуд. В недїлґ від 10-ої год. рано 

до 12 полуд.
24 Elizabeth Street, Derby, Conn 
ВСІ РОБОТИ Г ВАРАНТУ ЮТЬ СЯ. 

ОіЬіс коло Derby Gas Company.

UNION

Ticket Agency
П Р О Д А Ж І П1ИФ КА РТ

203. Lackavana Ave. 
S C R A N T O N ,  P A .

Найлїшне місце, де можна купити шіф- 
карту до старого краю, як  також  пере
слати гроші до Галичини, Угорщивм, 

Росії і других країв по таній цїнї.

Даємо також  позички  на 
морґч. 42

Оден з найбільших 
броварів 

в Америці.
У. Р И Т Ь  П И ВО Б А  К Р А Є В И Й  СПО 
С1Б, БЕЬ В С Я К И Х  Д Р И М ІШ О К .

HOWARD ALBERT,
А п т и н a p.

Продав всілякі лїки по наиниз 
ших цінах. Л їки Севери.

Л А Н С Ф О Р Д . П А . І»

иапш , шапки, відзнаки, 
хоругви, увіфорши,

Х то  липі раз по-і 
^ о ш т у е  сег о  пива,' 
то н а ш о г о  вж е не, 

б у д е  пи і и.

Голова від негої 
,н їколи не болить,І 
бо  єсть здорове і! 
! пож ивне. ’

Dr. T eofil A. S t a r z y n s k i
Л1НАР.

Лічить всілякі хороби, жіночі, 
«ужескі і дїточі — совістно.

Зилїченє, ЄСЛИ миллиас, ҐВш- 
ивятує.

Години урядові: 
від 8 до іо  рано,
ВІД 12 ДО 3 пополудні,
■ід 7 до 9 вечер.

«в. 15th Str. S. S.
PIT TSB U R G , PA

R. H- M O R G A N  
13  N. M A IN  ST. 

SH ENAND O AH , PA-

MERCHANTS 
N A T I O N A L  B A N K

Шенандоа, Па.
Капітал 100.000 00 дол.
Надвишка 120.000-00 дол.
Депозити визше пів нілїоиа  

доларів.
Се в N A T IO N A L  B A N K  чар- 

терований Урядом Злучених 
Держав і під безпооередною кон
тролем) т о го ® уряду.

Є се одинокий Банк в Ш еная- 
доа, Па. що мав овій власний 
будинок, в якім містять оя ПОЧТЕ.

Вкладайте гроші до того Бая
ну а дістанете від них процент. 
Банк сей вчплачуя що року 
тисячі долярів проценту своїм 
костумерам, котрі мавть в нїм 
свої гроші

Там роамовля* оя по руеша.
Merchants National Bank

■а рові уляць Мейш і Лойд,
Bhenaudoah Ра,

Telephone calls; Gbheiu. Оггісв I3JJ  
Niq *t Call 4854.

Прн кождіи їдженю
потребувте доброї пахучої 

к а в и . Можете аавеїгди мати добру 
каву і бути певними доброго єї ва- 
■паху, єсли ужиете

T ELEP H O N E 2085 ORCHARD,
/ /  Она робить каву добрім аюровим напитком
L17"1* 1 ~~~"і і і не лише улїпшає єї запах * /
смак, але також  нищить всякі єї елі васлїдки.

Повиж сотки л їт  Франкової домішки уж ивали на*.- p . ^  Q
ліпші европейскі кухарі, а тепер можна еї набути також  
і в Америцї, де питають ва нею щораа більше.

вели  не уживалисьте еї ще, то вапитайте про нею Д Г __
свого гросернива. Млинок від кави на кождій пачдї всть Врив&авличійивв
наших вн&коч охоронним. Єсли дістанете таку, будьте
иеваі, що маєте правдиву. і ш ш

H E I N R I C H  F R A N C K  S O E H N E  &  CO.
1  »)Q m | |

Американьска філїя: FLUSHING, N. Y. 6

ІЛІЯ P03EHTAi!b 
Р У С В Д Й  Н Д ВО К Д Т  

404 GRAND St. NEW YORK

Накладом „СВОБОДИ" вийшли

Папері листові
окрашені гарними вінєтаии і пор
третами наших руских ґенїї^ — 
Шевченко, Драгоманів, Франко. 
Лисенко і Богдан Хмельницкий. 
Продає друкарня ,,Свободи

Стор. 8.

цїнї 50 цнт. за 25 штук-SАдрес: 
,,SWOBODA“

184 Hudson Sir. New York, N. Y.

Українсьне 
видавництво” „Ранок"

В НИЇ8 І-
Вийшли з друку книжки:

Драгоманов М .: „Старі хартії 
вільности” 40 коп., „Рай і по
ступ” 40 коп., „Заздрі боги” ю  
коп., „Швейцарська спілка” ю  
коп., „Про волю віри” іо  коп., 
„Євагельска віра в старій Англії’
5 коп., „Царство Божіе внутри 
вас” Л. Толстого ю  коп. — Сте- 
ценко К .: „Ще не вмерла Украї
на!” слова П. Чубинського, на
родне видання (ноти) 15 коп., 
„Прометей” слова Ол. Ковален
ка (цоти) 45 коп. — Піменова: 
„Цілість держави і автономія”, 
перекл. Ол. Коваленка 3 коп. — 
Коваленко Олекса: „Горбоко
ник” казка віршами 20 коп. —  
Лозинськнй М .: „Польський і 
руський революційний рух і У- 
країна”, І. частина 35 коп. —  
„Розвага” український декляма- 
тор Артистичний збірник пое
зій, опов'дань, жартів, сатир і гу 
моресок для читання і декламу
вання на сценї, ве черницях, лі
тер. збірках, драмат. школ. і ин. 
Уложив Олекса Коваленко, том
I, друге видання, до боо Сіор. 
гарного друку з 62 портретами 
поетів письменників і артистів,
з малюнками і вінєткамн. Ціна і 
карб. 25 коп., в артистичній о- 
праві і  карб. 75 коп. — Теж Том
II, в якому надруковані твори, 
що не увійшли в перший том, з 
50 портретами до 500 стр. Ціна
і  карб, в оправі і карб. 50 коп.

Адреса: Українське впдавніїц 
тво „Ранок”. Київ, Іванівська 75, 
Олексі Коваленкові. — Росія. 
(19-22)

ОдмаокиЙ руский адвокат і нотар 
ва цїлу Америку 

Доктор прав
Ю Л Ї Я Н  Ч У П Н А

Конзулврний комісар. 
Полагоджув всї справи в Галичині 
Процеса спадкові і ґрунтові. Відбере 
гроші від довжників. Справи війскові 
Споряджуе контракти, повномочія і всі 
инші документ?. Перепроваджує інтабу 

ляції і всї впнеп гіаотечні. 2 — 
З N. Main Str. WILKES-BARRE, РА 
Адрес почтовий: JULIAN CZUPKA, LL. D 

Р. О Box 372. WILKES-BARRE, РА

tFrank Poslusznyl
f Готельним J
^ Н ій ліпш і т у т еш н і і 1 
^ ім п ортован і н апи тки . ♦
♦ П иво довози ть  до до j  
^  м у ,  ве Треба HOCUTU иь Т 
f  плечах.
4  Т
т Телефони: «
1 Bell зу— J Hemlock 4
І  Р А А 4і South 4

!
1109 Саг-' п ч .  ♦ 

P IT T -B U R G  Р А . }

Важна справа.
Звертаюсь отсим не ю  байдуз 

них а до вас охочих до праці, аго 
лодих Русинів і Русинок, котр: 
вже в Америцї по скілька рокії
і вміють анґлїнску мову.

Спишіть, будьте добрі, леї Т' 
наиважнїйші слова і вирази ан- 
ґлїйскі, які ко’клш  грінор абс 
ґрінорка мусять навчитись, аби 
робити ту роботу яку Ви робите 
Кожде анґлїпске слово торба по
яснити на руске.

Не тратьте часу а списуйте ті 
слова і присилайте до мене сей- 
час.

Хто се зробить дістане в своїм 
часї в дарунку гарну ; пожиточ
ну книжочку.

З поважанєм 
Jno J. Ardan,

, с(о Mr. Bourret,
339 Second Ave.,

N ew  York, N Y
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